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Nowy kroi Danii

Po Śmierci króla Danii Christiana X astępcą tronu został Fryderyk IX uro
dzony 11 maja 1899. Ożeniony z księżniczką szwedzką Ingrid w roku 1935, jest 
ojcem .trzech córek: księżniczki Małgorzaty, urodzonej w roku 1940, księżnicz
ki Benedykty, urodzonej w roku 1944 i księżniczki Anny, urodzonej w roku 
1948. Zdjęcie przedstawia rodzinę królewską: króla Danii Fryderyka IX, króio-

• Ingrid, księżniczkę Małgorzatę i księżniczkę Annę.

Bevin odpowiada w Izbie Gmin
na interpelację poselską

LONDYN (ofesf wL). Min. spraw 
zagr. Bevin został zainterpelowany 
przez jednego z posłów Izby Gmin, 
czy otrzymał on odpowiednie zapew
nienie rządu radzieckiego, iż nie u- 
trzymuje pod bronią żadnych żołnie
rzy b. państw nieprzyjacielskich oraz 
czy repatriowani będą również człon
kowie komitetu ..Wolne Niemcy”, u-

tworzonego pod kierownictwem gen 
Paulusa. Min. Bevin odpowiedział, że 
odpowiednie zapewnienie otrzymał. 
„Musj aa,m wystarczyć słowo ministra 
spraw zagranicznych, tak jak inni mi
nistrowie muszą się z drugiej strony 
zadowolić moim słowem” — zakoń
czy? Bevin.

Nieuczciwa gra z Indiami
Anglia jedną ręką daje to, co drugą odbiera

Brak wody w Londynie
Olbrzymi wzrost zużycia wody w związku z falą 

upałów, największą w Anglii od stu lat
LONDYN (PAP). Zaledwie w dwa nic two wodociągów, przewiduje, że 

miesiące po straszliwej powodzi, która nie da się usunąć tych trudności, do-

LONDYN (obsł. wj.). Z New Delhi 
donoszą^ że wicekról Lord Mount
batten. omówił kwestię wprowadzenia 
w życie brytyjskiego projektu prze
kazania władzy w ręce indyjskie z 
przywódcami wszystkich partyj- Roz
mowa trwała dwie godziny. Następna 
konferencja odbędzie się w sobotę. Po 
konferencji z wicekrólem — Mahatma 
Gandhi dał wyraz przekonaniu, że 
oba etany, tj. Hindustan i Pakistan z 
czasem połączą się znów w jedno 
państwo.

,J>a8y Worker”, omawiając plan 
brytyjski dla Indyj, stwierdza że W.

Brytania daje jedną ręką to, co drugą 
odbiera. Imperializm brytyjski szuka 
nowych dróg, bo wie, że dotychczaso
wą dalej pójść nie może. Poświęca on 
tylko pozory. Pian brytyjski chroni 
radżów i książąt indyjskich. Książęta 
ci staną się silą za. pomocą które 
Anglia będzie nadal prowadziła swe 
manewry w Indiach. Plan nie rozwią
zuje problemu, a dotychczasowe kon
flikty będą istniały nadal. Jeden z 
dzienników hinduskich wychodzących 
w Nev Delhi nazywa projekt brytyj
ski wielkim oszustwem

Odmowa powrotu do kraiu
nawiedziła Wielką Brytanię, k>ndyń- 
czycy stanęli w obliczu dotkliwego 
braku wody. Wobec „fenomenalnego” 
jak oświadczył jeden « urzędników 
wodociągów londyńskich, wzrostu zu
życia wody w związku z falą upa
łów, w pewnych dzielnicach Londynu 
wody zupełnie zabrakło 1 trzeba było 
dostarczać ją samochodami. Kierow-

póki trwają upały. W poniedziałek 
zużyto 428 mil. galonów wody, czyi! 
o 22 mil. galonów więcej niż wynosi 
normalna konsumcja. Wzrost zużycia 
wody przekracza wszelkie obliczenia 
W Essex również zabrakło wody. W 
różnych dzielnicach Wielkiej Brytanii 
woda dostarczana jest cysternami wo
bec przeciążenia wodociągów.

przez posłów węgierskich w Szwajcarii i USA
BUDAPESZT (obsł. wL). Prasa

Idea Str. Pracy daje największą 
gwarancję wzajemnego zaufania 

Kupiectwo i rzemiosło 
na straży swego honoru zawodowego

WARSZAWA (a) W obliczu

węgierska ogłasza dalsze szczegóły 
zeznań h. sekretarza gen. partii 
drobnych rolników Kovacsa. Rzu
cają one światło na rolę premiera 
Nagy i innych czołowych osobisto
ści węgierskich. Kovacs przyznał 
się, że jeszcze w 1945 r. wyraził zgo 
dę na nawiązanie kontaktów z za-

100-lecie kolei 
żelaznej w Szwajcarii

toczącyeh się obrad sejmowych, 
wzorem stolicy, w dniu 1 czerwca 
kupiectwo, rzemiosło i drobna wy
twórczość woj. warszawskiego dały 
wyraz swoim poglądom na problem 
wałki ze spekulacją

Konferencja została zwołana z 
Inicjatywy Zarządu Wojewódzkiego 
Stronnictwa Pracy, przy udziale 
radnych i posłów SP z min. Mi
chejdą i prezesem Klubu Poselskie
go Domińskim na czele.

Zebrani licznie przedstawiciele 
zrzeszeń kupieckich, rzemieślni
czych i drobnej wytwórczości z te-

ścijańsko-społecznego program 
uczciwie i szczerze występuje w 
obronie zdrowej inicjatywy prywa* 
nej.

Ze swej strony rzemiosło i ku 
piectwo, stojąc na stanowisku zde 
cydowanej obrony nie tylko sweg 
bytu, lecz i honoru, stwierdza, że 
trzeźwa idea Sir. Pracy daje naj i 
większą gwarancję wzajemnego za
ufania.

Dlatego też, zebrani postanawia
ją z całkowitym zaufaniem po
przeć akcję Stronnictwa Pracy po
przez jak najliczniejsze wstępowa
nie w szeregi jego członków.

Ku uczczeniu setnej rocznicy kolei 
szwajcarskich, zbudowany został 
pociąg wg modelu z r. 1847. Pocią
giem tym szwajcarskie koleje prze
woziły bezpłatnie po całym kraju 

młodzież szkolną.

granicznymi kołami wywrotowym1 
B. premier Nagy był o tym poinfor
mowany, jednak nie przedsięwziął 
w tej sprawie żadnych kroków

Wedle ostatnich wiadomości pt; 
słowie węgierscy w Waszyngtonie 
i Bernie, wezwani do powrotu dc 
kraju, celem złożenia sprawozdań, 
odmówili spełnienia rozkazu i zło 
żyli telegraficznie rezygnację ze 
swoich stanowisk. Jednocześnie 
wydali oni oświadczenia, że nie u 
znają legalności obecnego rządu 
węgierskiego.

Z Waszyngtonu donoszą, te rzą i 
amerykański zwrócił się do delega 
ta radzieckiego w Sojuszniczej Ra
dzie Kontroli o udzielenie wyjaś
nień związanych z dymisją premie 
ca Nagy. Nota podkreśla, że na mo
cy umowy o Radzie Kontroli kaź 
le z mocarstw jest uprawnione do 
zaciągnięcia tego rodzaju infor- 
macyj.

BUDAPESZT fobsł. wł.). Zamro 
Zenie kredytów węgierskich w Sta 
nach Zjedn, w związku z ostatni 
mi wypadkami na Węgrzech wy 
wołało w całym kraju duże ździ 
wienie. Na jednej z manifestacy. 
partyjnych podkreślono że rząd 
fakt wstrzymania kredytów przy

renu całego województwa uchwali
li rezolucję, w której domagają się 
swego udziału w Komisjach do 
Walki ze Spekulacją, w komisjach 
podatkowych i innych, zmierzają-
cych do uzdrowienia naszego życia 
gospodarczego po przez kontrolę 
działalności nie tylko sektora pry
watnego. lecz. także spółdzielczego 
i państwowego.

Zebrani w imieniu całego uczci
wego kupiectwa i rzemiosła wystę
pują w obronie dobrego imienia 
kupca i rzemieślnika, odcinają się 
zdecydowanie od elementów spe
kulacyjnych i deklarują uczciwą 
współpracę w odbudowie gospo
darcze! kraju

Na zakończenie konferencji

Wielki zlot b. więźow poi.
odbędzie się 14 czerwca w Oświęcimiu

WARSZAWA (m). W związku z 
otwarciem Państwowego Muzeum 
wt Oświęcimiu w dniu 14 bm., odbę
dzie się — celem upamiętnienia 
przybycia do Oświęcimia pierwsze 
go transportu więźniów politycz
nych złożonego x Polaków — o- 
gólnopolski slot b. więźniów poli
tycznych wszystkich obozów kon
centracyjnych. W slocie, który od
będzie się na terenie dawnego obo
zu koncentracyjnego, wezmą udział

Program zlotu przewiduje m. in. 
położenie kamienia węgielnego pod 
przyszłe mauzoleum na terenie o- 
bozu w Brzezinkach oraz zwiedze
nie obozu i nowo otwartego Mu
zeum. Państwowego w’ Oświęcimiu.

W całym kraju organizowane są 
wycieczki do Oświęcimia, a z sze
regu okręgów Zw. b. Więżn. Poli
tycznych wyruszą pociągi nadzwy 
czajne.

Manifestacja oświęcimska zupo-
wiada się imponująco. Wezmą w 
niej udział również delegacje za

jął z ubolewaniem, jednak Węgry 
nie chcą stać się ani drugą Grecją, 
ani drugą Turcją, całkowicie zależ 
ną od kaprysów Stanów Zjedn.

Ropa naftowa 
pod Krakowem
KRAKÓW (PR). W gromadzie 

Siedlce przeprowadza się od dłuż 
szego czasu poszukiwania ropy 
naftowej. Przed kilku dniami eks 
perci zauważyli gaz. żYnaliza zade
cyduje o dalszym wierceniu i eks 
ploatacji gazu. Powiatowa Rada

również rodziny b. więźniów7 poli
ty csnych oraz najbliżsi pozostał.
po snrwłych i poległych w abtwacbfaranicznytd) związków7 hytjah więź 
kouoetxtraayjnyah, faiów politycznych.

Narodowa w Boęhni wystąpiła je 
dnocześnie z prośbą o udzielenie 
kredytów na przeprowadzenie lwu- 
«łągn z Siedlec do Bochaś.

Przerost życia 
organizacyjnego 
Dążąc do uporządkowania 

wszystkich dziedzin naszego ty
cia wewnętrznego, nie wolno za
pominać również o chaosie pa
nującym na odcinku obywatel
skiej pracy społecznej. W pierw
szym okresie powojennym po
wstały, a I nadal powstają, or
ganizacje o szumnych nazwach 
i „zachwycających1* programach 
których realna działalność, nie
stety, daleka jest od celów gło
szonych przez ich organizato
rów, Doszliśmy w tej dziedzinie 
pracy społecznej do takiego roz- 
proszkowania, do takiego mar
notrawstwa energii ludzkiej I 
zasobów materialnych, że dalsze 
tolerowanie tego stanu rzeczy 
musiałoby się odbić bardzo nie
korzystnie na całym naszym ży
ciu narodowym. Wiele z tych or
ganizacji nie utrzymuje się ani 
ze składek członkowskich, ani w 
ogóle z funduszów własnych. 
Główna Ich działalność polega 
na wiecznym uganianiu się za 
subwencjami, za pieniądzem po
datnika, za ofiarnością publicz
ną. Jest zrozumiałe, że stowarzy
szenia wyższej użyteczności pu
blicznej, spełniające zastępcze 
funkcje państwowe, muszą być 
zasilane funduszami z kas pu
blicznych. Trudno jednak zgo
dzić się z tym, aby z tych sa
mych funduszów korzystały or
ganizacje nie spełniające tych 
funkcyj, zwłaszcza Jeśli z tych 
subwencyj lwia część pieniędzy 
idzie na administrację, na repre
zentacje, w ogóle na utrzymanie 
kosztownego aparatu biurokra
tycznego, częstokroć rozbudowa
nego nieproporcjonalnie do wy
tyczonych sobie celów, z których 
realizowany Jest najczęściej za
ledwie nikły procent

Inflacja tego rodzaju organl- 
zacyj społecznych przyczynia się 
w niemałym stopniu do głodu 
mieszkaniowego. Rozpieranie się 
drugo- 1 trzeciorzędnych stowa
rzyszeń w wygodnych aparta
mentach, urządzanie w lokalach 
mieszkalnych dużych instytucyj 
biurowych jest w naszych wa
runkach nie tylko niewskazane, 
ale winno być uważane za prze
stępstwo wobec tych, którzy z 
braku mieszkań muszą gnieź
dzić sję w norach i niszczyć swe 
zdrowie na poddaszach lub piw
nicach. Przez likwidację jednych, 
a komasację innych możemy — 
bez uszczerbku dla sprawy, a na
wet z pożytkiem dla ogółu — za
oszczędzić nie tylko pieniędzy, 
ale I przyczynić się choćby do 
częściowej likwidacji ciasnoty 
mieszkaniowej.

Sytuacja, w Jaką zabrnęllśmy, 
jest na dłuższą metę nie do u- 
trzymania Jesteśmy zbyt biedni, 
aby trwonić I marnotrawić nasze 
skromne zasoby materialne I 
ludzkie — zwłaszcza że absurdal
ne rozproszkowanie życia orga
nizacyjnego uniemożliwia na 
Pr»wdę wartościowym stówa rzy.

racjouaŁpy rozwój mw>
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Chcerny położyć kres wszyst
kim fikcjom w naszym życiu — 
nie wolno nam więc zapominać 
1 o tej panoszącej się u nas na- 
Stronie fikcji — chyba najwięk
szej i najbardziej rażącej, a i 
najbardziej szkodliwej.

WifiS iiiOHlIGkkS boikotiiic
_ - . %. . ____________ • _

Min. Marshall
przed senatem

WASZYNGTON (obsf. wt). Senat 
amerykański rozpatrzył sprawę raty
fikacji. traktatów pokojowych z b. sa
telitami Niemiec tj. Włochami, Wę
grami. Rumunią, Bułgarią i Finlandią. 
Jednocześnie obszerne przemówienie 
aa temat stosunku Stanów Zjedn. do 
krajów Europy wygłosił min. spraw 
zagr. Marshall.

Niemcy w oczach dziennikarza amerykańskiego >jęto uchwałę o przyznaniu
f t Spraw dziennikarskich dziennika-

kiem 500 funtów ziemniaków, 100 f“n'ź.zom hiszpańskim, przebywającym 
tów mąki jęczmiennej, 5 funtów sło-/ ‘nju
niny, 3 funtów szynki, 4 funtowa 5 °
smalcu. 2 mendli jaj, 5 funtów kiel-|/ rezydent Czechołowacj! Benesz 
basy. Przed odjazdem jedliśmy szyn-^ przyjął na Hradczynie delega
te chleb i piliśmy mleko w ilościach Aj ę Światowej Federacji Zw Zawo- 
ile tylko drusza zapragnęła. Popija-^iowych obradujących w Pradze, 
liśmy jabłecznikiem. Tych 620 funtówZNastępnie na prywatnej audiencji 
żywności zapłaciliśmy 12 funtami my-^przyjął delegata francuskich zw. 
d[a, jedną parą nowego obuwia dam-^zawodowych Jouhaux.
skiego, jedną używaną suknią, jednaj Warszawy wyjeżdża do Czecho- 
parą używanych spodni roboczych,sjOwaeji specjalna delegacja 
jedną blużą i 6 papierosami. W jednej^zw p więźniów niemieckich obo- 
z piwnic, robiącej wrażenie opuszczo-^?(<|W koncentracyjnych dla uczczo
nej, rolnicy, u których kupowaiiśmygnja je(jneg0 z bohaterów Czechosło- 
ziemniaki, mieli tych ziemniaków co^wacjj. więźnia obozu w Mauthau- 
najmniej 2 tony. |SQn skład delegacji polskiej

Niedawno bawarski premier na z«-|wcftodzą m in min Rusinek i min. 
rzut, że rolnicy gromadzą żywność,gpufek
odpowiedział, że odstawili oni w 90^ konferencjj pen-Khibu, zwo- 
proc. nałożone kontyngenty 9pytahś|/\ }anej do Zurychu , H(izialem 
my gospodarzy, czy mieli jakie o,'i,lkojo gpp delegatów, dyskutowano 
wiek trudności z policją. Odpowie-^ stosunku Pen-Klubu do
dziano nam z uśmiechem: .Nasza' P°i,rXESC0 Ponadto pr2yjęto uchwa- 
heja gminna nigdy me robi namiuud| do zeniu pisarzy niemiee. 
ności. Przecie? ona wie, kto ją żywi 3, i Ł F , , . 'Korespondent amerykański przypo-^ich do członkostwa Pen-Klubu. 
mina też niedawną odpowiedź dele-^ 1 ty arszawa otrzymała pierwszy 
gacji Bawarczyków na żądanie rad^ v dom towarowy na Żoliborzu, 
fabrycznych z Diissledorfu, by Bawa-^Drugi — w gmachu dawnego kina 
ria przysłała im żywność. Delegacja^„Palladium" oddany będzie do t»- 
Bawarczyków naocznie chciala się^żytku w sierpniu. W ciągu czerwca 
przekonać o biedzie w Dusseldorfie.|nruchomionych będzie na terenie 
Pojechała, a wróciwszy do siebie od-|eałego kraju ogółem 20 domów to- 
pisała radom zakładowym w fabry-ZWarowych.
kach: „Nad Renem i Ruhrą nie JestC-y Warszawie rozpoczął się w 
tak źle" — i żywności nie postali. gmachu Nauczycielstwa Pol*
------ - ------------- -----  sskiego walny zjazd delegatów Zw. 

I TJ/wz-ł--------------"Drilclzi «Zaw. Pracowników Skarbowych.i naa-aia roisKi /lj7paryżu90./oczłonkówzw zaw®.
GDANSK (PR). Do Gdańska przy-^ dowych głosowało za rozpoczę- 

był statek kanadyjski który przv-|-ciem symbolicznego strajku, 
wiózł do Polski 3.001 gr radu. Prz-.-^rrr/ stanach Zjedn. dobiegają końca 
jęcia przesyłki w ręce polskie do-^ vv rokowania finansowe między de- 
konał osobiście min. zdrowia Mi-^iegacją włoską a rządem amerykań- 
chejda. Jest to pierwsza część radu^skini.
przyznanego Polsce w ofeólnej iloada Bezpieczeństwa rozpatrywała 
ści 15 gr. sprawę

^zbrojnych ONZ. Po przemówieniu de-

Zakończenie obrad KCZZ^«*“'
WARSZAWA (PR) W środę^dy Bezpieczeństwa, dyskusję odroczo- 

zakończyły się w Warszawie dwu-^no do dnia dzisiejszego 
dniowe obrady plenum KCZZ.

Niechętnie ujawniająca braki nie-lmożnaby ze złości zginąć marnie na 
mieckiego życia społecznego prasa | udar serca Być może w tym samym 

niemiecka czasem jednak nie może 
już zmilczeć łajdactw jakie się w 
Niemczech dzieją. I tak „Der Abend” 
przynosi następującą notatkę:

200 doISrów, 2.240 amerykańskich 
oraz 260.270 niemieckich papierosów, 
64.550 cygar, 44 butelki wódek, 59 
puszek sardynek, 600 kawałków my
dła, 60 kg cukru, oraz cetnara ■ in
ne środki żywności — oraz — oraz — 
oraz!!... Gdy czytać tę długą listę 
smakołyków i innych cudowności, 
znalezionych przez wyprawę policyj
ną u jednego jedynego paskarza, t®

now
Oddaje się dzieci polskie nawet rodzinom hinduskim, 

byle przeszkodzić repatriacji do Polski
WARSZAWA (PR). W Afryce, 

Indiach, Australii i innych krajach 
zamorskich znalazło w czasie woj
ny schronienie wiele dzieci pol
skich. Obecnie, kiedy zaistniały 
warunki dla repatriowania tych 
najmłodszych obywateli RP, które 
są sierotami, lub straciły kontakt 
te swymi rodzicami, emigracyjne 
czynniki polskie nie cofają się 
przed użyciem najbardziej cynicz
nych sposobów dla zatrzymania 
tych dzieci na obczyźnie i w kon
sekwencji ich powolnego wynaro
dowienia, W skupiskach dzieci pol
skich pozostawiono tylko te osoby, 
które są bezwzględnie przeciwne , 
powrotowi do kraju. Dla umocnie
nia władzy nad dziećmi stosuje się , 
również w obozach nagminnie fik- , 
cyjne adaptowanie nieletnich. Prak- ’ 
tyki prowadzące nieuchronnie do , 
wynarodowienia naszej młodzieży, > 
sięgają również do poszczególnych ( 
państewek indyjskich. Oddaje się 
dzi eci poszczególnym rodzinom 

u.(fliyui|lliugiiiHfjHiutiiiiuiiiiiiiiiuuminiuuiiiiiiif>

3. &a Odt*y |
Ze szpitala w Zehlendorf podlp PARYf (obsł- * Strajki we 

Berlinem skradziono milion ampu-^.f11^ trwają przy czym na razie 
łek penicyliny =zlikwidowano jedynie strajk kole

1’■ * " * ’ t gjarzy który dał się już dotkliwie
Svn byłego min* Papena oświad-l'Ye,znaki na liniacb dalekobieżnych, 

czyi przedstawicielom prasy, że|Ko eJarze Powadzą jeszcze per 
ojciec jego zosfe.ł w umywalni obo-=traktacje z. ministrem komunikacji 
su pracy dotkliwie pobity przez^ okładach samochodowych 
przywiezionego z Karlsruhe byłegopC,troen trwa minione tempo pra- 
członka SS. Von Papen ma złama-i 
ną dolną szczękę i wiele poważnych! 
obrażeń wewnętrznych. Stan jego;
jest podobno poważny. Syn b. mi
nistra, który odwiedził ojca w szpi
talu. nie mógł go wprost poznać 
tak bardzo był zmieniony.

* _ *

hinduskim. Ponadto ukradkiem 
wysyła się transperty dzieci w nie
wiadomym kierunku byle tylko u- 
sunąć je sprzed oczu władz pol
skich, zajmujących się repatriacją 
Jest oczywiste, że dzieci te są tym 
samym stracone dla naszego naro
du. Praktyki te przypominają żywo 
zbrodnicze praktyki niemieckie z 
czasów wojny.

domu, w którym znaleziono takie 
skarby w czasie zimy kilku współmie
szkańców umarło zagłodzonych. Być 
może, całkiem niedaleko biiźni ode
brał sobie życie, którego dłużej nie 
zdoła! już dźwigać PaskarzŁ to nie 
wzruszyło, Czy wzruszy go kara? Czy 
w ogóle został już aresztowany? A 
jak długo poczekamy na proces? A- 
gentka gestapo, Stella Kubler, która 
ma na sumieniu śmierć 2.000 ludzi, 
siedzi od 2 lat za kratami, a procesu 
nie można się doczekać..

Po ogłoszeniu Hamburga i Zagłębia 
Ruhry terenem zagrożnym głodem, co 
uprawnia do zaopatrzenia w żywność 
przed wszystkimi innymi, również 
Kolonia zgłosiła pretensję do uzna
nia jej za miasto wyjątkowego głodu. 
Burmistrz Kolonii oświadczył, że Ko
lonii słusznie należy się to prawo, 
chociażby z uwagi na fakt, że jest 
ona najwięcej zniszczonym miastem 
w Niemczech.

A jak przedstawia się sprawa głodu 
według korespondenta amerykańskie
go pisma „Stars and Stripes”? Oto co 
pisze dziennikarz amerykański po od
bytej podróży po zachodzie Niemiec:

..Było to w końcu maja, około 11 
godz. wiecz., a więc w porze, w któ
rej większość rolników już śpi Mimo 
to, wieś, którą odwiedziliśmy, opu
szczaliśmy po 2 godzinach z Jadun-

siedział, ze odstawili oni w konferencji Pen-Klubu, zwo
nalożone kontyngenty Spytaliśmy Zurvchu z udziałem

Kara śmierci dla agenta gestapa
LUBLIN (PAP). Sąd Okręgowy 

w Lublinie rozpatrywał sprawę 
Stanisława Bociana, który za cza 
sów okupacji był konfidentem ge
stapo. Skutkiem denuncjacji Bo
ciana wielu Polaków, należących 
do organizacji podziemnych, zosta
ło zamordowanych w niemieckich 
obozach koncentracyjnych. Bocian

wydał również Niemcom żydowską 
rodzinę Libermana, skutkiem czego 
zostało zamordowanych przez żan 
darmerię niemiecką troje dzieci i 
żona Libermana.

Sąd, po przesłuchaniu ponad 20 
świadków, skazał Bociana na karę 
śmierci.

Jola strajków we Francji
Min. pracy obiecuje uregulować sprawy płac

cy. Strajkujący urządzili w ciągu 
dnia demonstrację przed siedibą 
premiera Ramadier i min. pracy. 
Ostatni wygłosił do demonstrantów 
przemówienie oświadczając, że rząd 
czyni wysiłki w kierunku uregulo
wania sprawy płac, po czym tłum 
rozszedł się w spokoju.

apel przedstawiciela Zw. Zaw. 
Górników, który zadeklarował 100 
tys. zł dla walczącej Hiszpan i. 
przedstawiciele pozostałych związ 
ków zawodowych zadeklarowali 
łączną sumę 1.635,000 zł Na zakoń
czenie obrad, powzięto szereg rezo 
lucji.

j Nadeszły one dc Londynu pocztą lotniczą z Włoch
i LONDYN (obsł. wł.). Szereg wy- 

Jbitnych osobistości angielskich, w 
Angielscy oficerowie w Niemytym min. handlu Cripps, min. wy 

czech trudnią się przemytem złb-=żywienia Strachey i min. opału 
tych kosztowności i drogocennych|Shinwell, otrzymali przesyłki za- 
tkanin, przy czym władze wojsko-=wierające środki wybuchowe. Jeden 
we stosują kary jedynie w stosun-śz dygnitarzy powziął podejrzenie co 
ku do niższych oficerów ,podczas,=do zawartości przeyłki j oddał ją 
gdy wyżsi, którzy są eksploatatora-fwładzom policyjnym do zbadania, 
mi w wielkim stylu pozostają nie-|Okazało się, że przesyłki v*vposażo- 
tknięci przez prawo. W ostatnich=Be były w bateryjki elektryczne, 
dniach władze brytyjskie postawiłyfktóre przy nieostrożnym wypako- 
przed sąd 8 oficerów niższych. =_______________________________

* * * =
Francuski Trybunał Sprawiedl = Przedstawiciele I 

wości skazał na śmierć 9 zbrodnia-Ę , -
rey przeciw ludzkości z obozu w= samorządu gospodarczego 
Raastadt. 3 dalszych otrzymało ka-S a premiera
«■ dożywotniego więzienia. | WARSZAWA (PR) Premier Cy.

Frankiewicz przyjął przedstawicieli 
=Izb Przemysłowo ■ Handlowych. 
=—, czym prezes warszawskiej 
glzby zadeklarował w imieniu wszy- 
Fstkich całkowitą współpracę z rzą- 
=dem i zakomunikował, że samorza- 
Ędy gospodarcze opracowują pro
-gram dotyczący sektora prywatne- 
=go, który następnie przedłożony 
Ezostanie rządowi.

jSpekulantka i paskarka

waniu spowodować mogły wybuch 
znajdującego się wewnątrz mate J 
riału wybuchowego i spowodować! 
okaleczenie. Ostrzeżono natych-l 
miast wszystkich dygnitarzy. Je
dnocześnie przedsięwzięto środki 
ostrożności na lotniskach, dokąd 
podejrzane przesyłki nadeszły dro
gą lotniczą z Włoch. Przypuszcza 
się że nadawcą przesyłek jest jedna 
z tajnych terrorystycznych organi
zacji żydowskich.

Oświadczenie Dymitrowa
SOFIA (obsł. w!.). Premier buł 

garski Dymitrow' wyraził wobec 
korespondenta dziennika angiel 
skiego „Daily Mail" życzenie jak 
naszybszej ratyfikacji traktatu p< 
kojowego z Bułgarią, Odnośnie żą-|kwidowała policja.

dań bułgarskich uzyskania dostępu 
do Morza Egejskiego, Dymitrow o- 
świadczył, że Bułgaria nie zamie
rza zrezygnować ze swych słusz
nych praw.

Burzliwe zajścia
podczas przemówienia

Schumachera
BERLIN (PAP). Podczas przemówie

nia, wygłoszonego przez Schumache
ra na wiecu w Frankfurcie, doszło do 
zajść, wywołanych przez przeciwni
ków politycznych Schumachera. Na 
sali wywiązała się bójka, którą zli-

Zagadka wszechświata
Umysł ludzki chce zgłębić istotę kosmosu

Mityczne podania i klechdy o pow
staniu świata i o kosmosie są tylko 
naiwnym odzwierciedleniem prymi
tywnych pojęć pierwszych ludzi o isto
cie wszechświata. Jako pierwiastko-, 
we źródło genezy świata mitologie 
jednych narodów podają element 
wody, inne, ogień, znów inne wywo 
dzą początek istnienia z magicznego, 
kosmicznego jaja.

Według nauk starożytnych. Świat

Urząd Gospodarczy w Minden! 
założy prawdopodobnie agencje ob-L 
sługiwane przez personel niemiec-Ę^J^ 
ki w Nowym Jorku, Londynie, Pa 
ryżu, Lizbonie, Pradze oraz w pań 
stwach skandynawskich.

Brytyjski lord-kanclerz oświad-i 
ezył podczas swego pobytu w Niem-i 
ezeeh, iż 20.000 członków faszystów-: 
•kich organizacji ezeka jeszcze na! 
wymiar sprawiedliwości. ProcesyL 
rozpatrywane będą przez 80—100| BYDG0S3CZ (re) W hali targo- 
sądów W sprawie usunięcia z u-=wej została zatrzymana mieszkanka 
rzędów sędziów, których działal-ELipna — Jadwiga Ziemska, podej- 
ność nie zadowala niemieckiegofrzana o sprzedaż fałszowanego ma- 
społeezeństwa. oświadczył dostoj-|sła, które przesłano do analizy 
nik angielski, iż pociągnięcie ich zaSPaństw. Zakł Higieny Zatrzyma
ło do odpowiedzialności nie jestgna ponadto brała za sprzedawane 
zgodne z przepisami. “jaja po 11 zł za sztukę.

F) rzedmiote-m dyskusji senatu ame- 
rykańskiego jest sprawa wpu

szczenia w ciągu najbliższych 4 lat 
do Stanów Zjedn. 400 000 osób wy
siedlonych. Jeden z mówców pod
niósł, że Ameryka która zbudowanaL 
została prze emigrantów, powinna na-fb^ P ®’ziczyzną, pływającą na falacb 
dal pozostać azylem dla wszystkich|n!ezbadanc9°, oceanu. Na słupach 
wysiedlonych. ^Herkulesa kończyła się geografia sta-
JD rytyjski min. pełnom. na Niemcyjrożytności. Grecki uczony Eratoste-

1 Austrię lord Pakenham przybytlne6 obliczył w roku 200 przed Chry- 
ponownie do Niemiec, zatrzymując s:ęs‘’tU6em obwód ziemski, badając rów- 
w Dusseldorfie Przewidziana jest kon-i-,oc2e^n'e wysokości słońca w Alek- 
ferencja z gen Sholto Douglasem,Syenie. Archimedes-Ary- 
oraz przedstawicielami Niemiec. Bstarch doszli do konkluzji, że słońce 
O tany Zjedn. wycofały zezwolenie®3to! w Środku drogi ziemskiej, a kula

na przelot samolotów węgierskich-ziemska krąży w kolo słońca Na-
stępny naukowiec starożytny — Pto
lemeusz — odkrył, że ziemia stoi w 
środkowym punkcie wszechświata- Ow 
błędny system Ptolemeusza przetrwał

Unii lotniczych nad amerykańską 
strefą okupacyjną Niemiec i Austrii.

Jak donoszą z Waszyngtonu człon
kowie kongresu amerykańskiego do
magają się rozpatrzenia sprawy Wę- setki wieków bez zasadniczej korek 
gier na forum ONZ.
'T' erroryści żydowscy prerwali na
•* południowo-wschód od Haifv 

w dwóch miejscach rurociąg naf
towy, biegnący t traka.

W roku 1473 nasz rodak Mikołaj 
Konernik uchylił rąbka tajemnic 
wszechświata, określając słońce jako 
Środkowy punkt dla drogi tmycb

ciał niebieskich, a więc 1 ziemi. Szczę
ściem było dla Kopernika, iż zmarł 
wkrótce po swym wiekopomnym od
kryciu, gdyż jako burzyciel starego 
porządku świata zginąłby niechybni® 

! na stosie, jak zginąi jego następca, 
: mnich Dominikanin Giordano. Włoch 

ten podjął myśl Kopernika i rozsze
rzył ją teorią o obrocie słońca wedle 
słonecznej osi. Jak również tezami, iż 
inne planety są również ciałami sło
necznymi, a niektóre z nich są za
mieszkiwane- Za takie herezje został 
skazany Giordano w Wenecji na spa
lenie na stosie, co też i wykonano.

W r 1745 francuski przyrodoznaiwca. 
Buffon w dziele „Histoire naturelie' 
dał początek nowej nauce, kosmogo- 
nii, nauce o przeszłości i przyszłości 
wszechświata Niemiecki filozof, Kant 
rozszerzył jego teorie, wprowadzając 
tezę, iż wszechświat powstał ze zbio
rowiska mas meteorytów Francuski 
przyrodnik-astronom Laplace I Jeans 
wprowadzili w kosmologię rotację 
mgławic kosmicznych, siłę grawitacji 
i przyciągania ciał niebieskich-

Mimo wielkiego postępu nauk, 
wszechświat jest nadal pełna tajemnie 
zagadką czasu i przestrzeni

Alicja Łukasików®
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Od kontroli miar i wag do prac nad energią atomową Estetyczna wystawa

„National Bureau of Standarts
Instytucja, której kontrolą objęte są wszystkie dziedziny życia gospodarczego 

Stanów Zjednoczonych
Ojcowie amerykańskiej konsty

tucji nie zdawali sobie na pewno 
sprawy x ogromnej przysługi, jaką 
oddali społeczeństwu, godząc się 
m, in. na uruchomienie urzędu 
miar i wag. Wówczas zachodziła

Kolo przymocowane do boku samo
chodu służy instytutowi do przepro
wadzenia, kontroli nad wymiarem 
długości trasy przebytej jeszcze 
przez samochód po użyciu hamulców

potrzeba założenia takiej właśnie 
instytucji dla ułatwienia wymia
ny towarowej, według prawnie u- 
znanej miary. 'Europejskie miary, 
które przynieśli ze sobą do Ame
ryki koloniści europejscy, uległy 
z czasem przez nieudolną rekon
strukcję całkowitemu zniekształcę 
niu. Tak sporządzane miary daleko 
odbiegły od miar stosowanych w 
Europie.

W pierwszej połowie XIX wieku 
buszel zboża (33 kwarty) równają
cy się dzisiejszym 35,24 litrom, wy
nosił 1,1 Itr. więcej w stanach po
łudniowej Karoliny, aniżeli w No
wym Jorku. Funt (obecnie 454 gr) 
wynosi 7 gramów mniej w Massa
chusetts aniżeli w Maine.

Dla wprowadzenia jednolitości 
założono Biuro Miar i Wag. Urząd 
ten istnieje od roku 1832 i nie po
przestał na uzgodnieniu miar, ale 
wybiegł daleko poza swoje ograni
czone dość kompetencje, stając się 
ważnym czynnikiem i pomocnikiem 
na polu wiedzy.

Jeżeli samolot ulegnie wypadko
wi lub pociąg wykolei się, zapobie 
żenie przyszłym katastrofom uza
leżnione jest od wykrycia przyczyn 
nieszczęścia. Jeżeli radiotelegraf) 
sta zmienia fale z 25 m na 16 m 
dla uzyskania lepszego odbioru. 

czyni to na podstawie wykresu, z 
którego dowiaduje się o długości 
fali zapewniającej mu dobry odbiór 
na przeciąg najbliższych 48 godzin. 
Wszystkie te odkrycia, ustalania 
przyczyn, przeciwdziałanie, zwią
zane są z National Bureau < f Stan
darts. Do zadań tej instytucji na
leży kontrola nad wszelkiego ro
dzaju przyrządami pomiarowymi, 
przy pomocy których wykonuje się 
prace w laboratoriach i ośrodkach 
przemysłowych. W Waszyngtonie 
znajdują się starannie przechowa
ne: „metr“ i ,,kilogram“ — zasad
nicze miary długości i wagi, spo
rządzone ze stopu irydo-platyno 
wego.

National Bureau of Standarts, ja
ko pododdział Ministerstwa Han
dlu, stało się jedyną kompetentną 
instytucją, powołaną do badań od
kryć z dziedziny fizyki i chemii.

Do jego obowiązków należy spraw
dzanie co roku stanu dróg żelaz
nych i wagonów w całym kraju, 
wzorcowanie 250 tysięcy próbek 
miar roczuie i znakowanie 77.000 
termometrów, nadawanie przez 
własną stację dokładnego Czasu.

Od chwili zakończenia wojny in
stytucja podjęła na nowo ożywioną 
działalność w kierunku wymiany 
■wiadomości naukowych z całym 
światem. Dwunastu urzędników 
odwiedziło w roku 1945 kraje za
graniczne. Rewizytę złożyło insty
tucji już 11 dyrektorów podobnych

Aparat, który widzimy na zdjęciu jest wynalazkiem członków instytutu 
dla sprawdzania wytrzymałości obuwia, mianowicie cholewek, podszew
ki, ściegów i obcasów. Każde ramię maszyny zaopatrzone jest w sprę
żynowy mechanizm, dzięki któremu sprawdza się wygodę i wytrzymałość 
obuwia. Ciężar osoby przyszłego posiadacza butów jest tu w pierwszej 

Unii brany pod uwagę (Foto — USIS)

urzędów. 14 dyrektorów z ośrodków 
zajmujących się rajestracją wyna
lazków i 100 reprezentantów radia 
i uniwersytetów zagranicznych. — 
Rezultatem tej wymiany wiado
mości naukowych jest decyzja mia
rodajnych czynników instyucyj na
ukowych w różnych krajach euro
pejskich założenia laboratoriów na 
wzór właśnie National Bureau of 
Standarts.

Wielką rolę odgrywa także Na
tional Bureau na polu nowoczesnej 
techniki Od maja wyszły sygnały 
radiowe służące lotnikom podczas 
lądowania we mgle, przy t. zw. sy
stemie ślepego lądowania zostały 
odkryte nowe małe lecz skuteczne 
suche baterie. Jeden z członków 
National Bureau skonstruował wy
godny do noszenia z sobą radio
telefon.

Instytut te® wniósł też wielki 
wkład prac nad energią atomową. 
Poprzedni dyrektor dr Lyman J. 
Briggs zapoczątkował prace nad
energią atomową w laboratoriach 
instytutu, gdzie została wymierzo
na czystość uranium. Gdy energia 
atomowa zostanie przekazana prze
mysłowi, trzeba będzie mnóstwa 
przyrządów ostrzegających przed 
radioaktywnym działaniem atomu 
Wiele tego rodzaju przyrządów od
dano już ns usługi medycyny. To 
też nowe i ogromne zadania cze
kają Instytut w najbliższych la
tach.

Pełna smaku, a równocześnie skromna jest wystawa sekcji tekstyl
nej na brytyjskiej wystawie przemysłowej w Londynie. Dekoracja 

jest dziełem kilku architektów-specjalistów w dekoracji

- - - - - - - Z dvisiejstych Niemiec ---- -- —

Jak wygląda „głód" niemiecki?
Niemcy znajdują się pod wraże

niem otwartej w-czoraj konferencji 
państw’ autonomicznych. Celem 
wspólnych obrad premierów nie
mieckich jest zapobieżenie nowej 
klęsce głodu. Ustalone motto kon
ferencji brzmi: „Jak przebrnąć zi
mę tegoroczną bez głodu i chłodu*.

Kongres partii ■ socjaldemokra
tycznej, odbyty we Frankfurcie, u- 
chwalił szereg rezolucyj, domaga
jących się reform w wielu dziedzi
nach dotychczasowej gospodarki WmiiiiiiitHiiiiiiiinimiiiiiiiiitiiiitiiinnummmiiiiHiiHa 
Niemczech.

Ze szczególnym naciskiem sprz - = Aj w AVVl f'lTT w kilku 
ciwiają się socjaliści ekflportow:=J^| XUXXJLV Y Wierszach
surowców, przede wszystkim węglas *
i drzewa, dążąc do tego, aby uległyg Sojusznicza Rada Kontroli pod- 
one chociaż częściowej przeróbce|wyżezyła granice dozwolonych za- 
w kraju. Następne veto dotyczy de-=gpanicznych przesyłek pocztowych 
montażu fabryk. Domagają się oniSdo Niemiec z 5 kg na 100 kg. Za- 
od władz francuskich i radzieckich|wartością przesyłek mogą być nie-
zwrotu zajętych wagi, rozebranychśpsująee się artykuły żywnościowe, 

I maszyn i fabryk, aby móc zwięk-fo dzież i medykamenty.
i szyć produkcję towarów na eksport.= * » •
Wreszcie żądają cmi wyeliminowa-f w
ma wszelkich kryzysów i aagwa-g pa<SMk Niemiec. Freest 
ramowania regularnego zaopatrzę-^
ma w żywność i pahwo. fNorweeki Czerwonr Kroyt.

Socjaldemokraci przychylnym o-= * e
kiem patrzą na utworzenie . Nie = *
mieckiej Rady Gospodarczej w stre-= Podsekretarz stanu w amerykań- 
fie anglo-amerykańskiej, natomiast~sklm Ministerstwie wojny, Patter- 
dość krytycznie ustosunkowują się=?on’ odbywający obecnie podróż 
do konferencji premierów w Mona-|informacyjn^ P° Niemczech odbył 
chium. Schumacher ostrzegł szefów=konferenc?^ *. przedstawicielami 
rządów niemieckich, by obradował i='xr’ntro^nej homiaji węglowej, miesn- 
tylko nad sprawami gośpodarczy-Ecz^c*i w dawnej rezydencji 
mi, natomiast wyłączyli z obrad=^ruPP* a’ ^oło Essen.

nitwach, czasem ryba plusnęła cicho, rozłamując na mo
ment jasną taflę.

Młody poseł pochylił się i z boku, z uśmiechem, zaj
rzał w oczy ukochanej. Udawała, że się gniewa, pró
bowała zachować minkę surową, ale wnet usta jej po
częły drżeć, dołeczki w policzkach zarysowały się lubo 
i z jasnym, radosnym śmiechem zwróciła się do męż
czyzny.

— A może to nie do sejmu, nie do pracy, ale do bia
łogłów warszawskich tak Waszmości Posłowi pilno? 
Przyznaj się, przyznaj! Tyle o gładkości i zalotności 
Warszawianek opowiadają!

Ujęła obu rękami twarz ukochanego, niby to groźnie 
nim potrząsając, a w samej rzeczy drżąc tylko i płonąc 
od tego dotknięcia. To też, gdy niby to badawczo,
a z bliska zajrzała mu w oczy, pan Jan porwał dziew
czynę w objęcia, do piersi przygarnął, całować jął za
chłannie, nienasycenie, jakby całą słodycz lic, oczu, ust 
gorących wypić chciał, na zapas, na rozstanie się nasy
cić. Tylko, że im więcej pił, tym usta stawały się słodsze, 
gorętsze, tym mocniej płonęła droga twarz, tym moc
niej, tym namiętniej obejmowały go wiotkie, ale silne, 
dziewczęce ramiona.

Gdy ochłonęli nieco, odrywając się od siebie z wysił
kiem, z sercami bijącymi i zamglonymi oczami, ibiął 
pan Jan ukochaną, przytulił do siebie, a ona mu głów
kę oparła o ramię i tak trwali w ciszy, nad miarę szczę
śliwi.

Już też na niebie gasły ostatnie barwy zachodu, tafla 
wody pociemniała, opar leciutki, kołysany tchnieniem 
zamierającego wietrzyka, wstawał nad stawem i chóry 
żab rozbrzmiewały coraz silniej, jakby śpiesząc się, jak
by musiały sobie coś pilnego wypowiedzieć przed nocą.

OMęfcksn lotem przeleciał nietoperz.
ICSąg <Mny nastąpi)

sprawę ustroju politycznego Nie-2 * * *
mieć. Premierzy zastosowali się dof Upały ostatnich dni spowodowa- 
ostrzeżenia nowego „fuhrera" i o=b’ wygięcie się szyn kolejowych na 
sprawach politycznych rozprawiaćgfrasie Dusseldorf—Hamm i wykole- 
nie będą. sienie się pociągu.

Miesięczne sprawozdania amery-ś * * *
kańskiego Zarządu Wojskowego,| Uczestnicy obrad dziennikarzy 
'nformujące o sytuacji zdrowotnej,!saksońskich w Dreźnie zażądali u- 
podaje ciekawy 'fakt, oparty naftworzenia w całych Niemczech 
licznych danych statystycznych,fjednolitej organizacji dziennikar- 
dowodzący, że w kwietniu mimo=skiej.

poważnego obniżenia racyj żywnoś
ciowych pzeciętna waga mieszkań
ców strefy amerykańskiej podwyż
szyła się znacznie. Ciekawe te ze
stawienie stwierdza przekonanie, 
że zaopatrzenie większości Niem
ców nie jest zależne od przydziałów 
i dokonywane jest przy pomocy 
handlu nielegalnego.

To samo sprawozdanie podaje,
że produkcja przemysłowa w Niem
czech wzrosła w kwietniu o 20 proc.

.... ..—. ...... .... ........... "
„____  B. SUJKOWSKI _____

Drzewo przeklęte
ZZ----- OYKl OPOWIEŚCI |--------

Szli przed siebie, byłe dalej od dworu, byle uciec od 
ludzi, od gwaru, od zgiełkliwych wiwatów i życzeń. 
Trzymali się za ręce, jak dzieci, rozkochani w sobie, 
szczęśliwi nad miarę, szczęściem, co piersi rozpiera, ra
mionom się każę prężyć, pieśni z piersi wyrywa.

Nad stawem wielkim, z jednej strony ocienionym 
ścianą topoli i olch, z drugiej jasnym, polami obrzeżo
nym, stała altanka półotwarta, powojem i różami pną- 
cymi opleciona, schowana w cień, do marzeń stworzona.

Tam siedli, ramionami oparci o siebie, milcząc, jakby 
nie chcąc mącić ciszy wieczoru, jakby urok tej jedynej 
godziny hamował nawet słowa szczęsne, na ustach 
drżące.

— Wierzyć się nie chce, zrozumieć trudno, — za- 
szeptała wreszcie panna Jadwiga, podnosząc oczy i zwra
cając się ku towarzyszowi, — więc tyś już posłem obra
ny, już to rzecz pewna?

Oczy miała ciemne, rzęsy długie, ciężkie, rzucające 
cień aż na policzki, usta w słodki łuk wygięte, do śmie
chu, do całunków stworzone, bródkę z dołeczkiem, 
w policzkach, gdy się śmiała, dołeczki dwa, rozkoszne. 
Włosy, ciemne dość, ale miękkie, puszyste i pod światło 
błyskając złotem, w grubv warkocz splecione, po strze
listych plecach spływały, niżej pasa sięgając. Wbrew mo
dzie, coraz szerzej dwory opanowującej, nosiła polski 
•trój, kontusik lekki, figurkę jej uwydatniający, a figur

kę miała Diany godną, gibką, śmigłą a mocną jak młoda 
brzezina.

Pan Jan obie ręce ukochanej ujął, dłonie złożył razem 
i w ich różową konchę wtulił usta. Z radością, z podnie
ceniem, z ogniem wprost w twarzy potwierdził, przy
takując głową kilkakrotnie.

— To nie do .wiary, prawda? Jać sam jeszcze oswoić 
się z tą myślą nie mogę i chwilami myślę, że śnie! Jakże, 
toć chyba najmłodszym posłem będę w tym sejmie. 
Jegomości podkomorzego, ojca Twego, Jadwiś, poparciu 
to zawdzięczam, a z łaskawości panów braci!

— Radujesz się? Powiedz, tak chcesz do tej Warsza
wy jechać, trudzić się, w sejmie zasiadać?

— Nie, kochana, to nie to! Raduję się, oczywista, że 
się raduję, boć to wyróżnienie wielkie — wybór! Po
wiat cały mnie jakby za najgodniejszego uznaje, któżby 
się nie radował? Ale mnie bardziej cieszy myśl, ze jako 
młody, sił i zapału pełen, tyle mogę zrobić! A i instruk
cje dał mi sejmik doniosłe!

— Takie to Ci miłe te do pubłicis obrady?
— Milsze mi Twoje oczy, jasności moja! Nad świat 

milsze. Ale tamto to obowiązek, to wielki w życiu ceł!
— I dla niego nawet szczęście nasze porzucić esteś 

gotów?
— Nie, nie, Jadwiniu, nie, nie! Szczęścia naszego nic 

nie przerwie, nic mu na drodze nie stanie! Tylko od
łożyć trzeba sprawy własne, gdy obowiązek woła. A po
słowanie — to wielki obowiązek, choć ciężki!

Panna wydęła lekko usteczka i z prześlicznym dąsem 
odwróciła się ku wodzie. A właśnie niebo seledynowe, 
jasne, złotawą barwą lśniące na horyzoncie, odbijało 
się w tafli stawu, że woda jaśniała jak srebro polerowa
ne. Delikatne koła i kółeczka rysowały na niej ważki, 
komary, owady przeróżne rojące się w miłosnych go
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Sanatoria polskie

również kąpiele | Duszniki,

Wrocławia le- Półkolonie letnie
w ogródkach działkowych

du-

XV wieku do rzędu hrabstwa. t 
w kobiercu barwnych krajobra- 
radosnych osiedli 1 powabnych 
powstały nowoczesne kąpieli-

wzniesienia, 
dostrzegalne

Bogactwo uzdrowisk
na Ziemiach Odzyskanych

bości odwiedzanym uzdrowiskiem, 
współzawodniczącym co do walorów 
leczniczych z miejscowościami alpej
skimi. Szklarska Poręba jest najlep
szym punktem wyjścia w głąb gór.

O kilkanaście km od Szklarskiej 
Poręby, po drugiej stronie łańcucha 
górskiego, wśród rozległych lasów, 
leży Wieniec Zdrój, (obecnie Świe- 
radów-Zdrój), którego wody, typo
we szczawy żelaziste, znane już w 
XVI wieku i wysyłane w dalsze stro
ny posiadają własności radoaktywne.

Używane są tu i.------
błotne pochodzące z pokładów o wy
sokiej wartości. Jako środek kuracyj
ny bywają tu też stosowane kąpiele 
z kory sosnowej oraz wdychanie ek
straktu z tej kory i innych olejków 
eterycznych, 

źródła tego uzdrowiska są skutecz
ne w wypadkach niedokrwistości, 
ogólnego osłabienia, rekonwalescen
cji, chorób nerwowych i serca.

TAM, GDZIE SPOCZYWA 
ŚW. JADWIGA

Charakter uzdrowiska ma pięknie 
pośród lasów bukowych i iglastych, 
o 20 km na północ od 
żąca trzebnica.

Przebiegające tu 
zwane Kocimi Górami, 
już z granic Wielkopolski, mają po
kłady borowinowe, umożliwiające le
czenie reumatyzmu i innych zacho- 
rżeń, a żelaziste źródła trzebnickie 
bywają również przez medycynę wy
zyskiwane.

Rozległa kotlina kłodzka stanowi 
jakby przedpole do otaczających ją 
Sudfetów i całego dorzecza Nisy 
Kłodzkiej, terytorium, podniesione
go w 

Tu 
zów, 
gór, _ 
ska i miejscowości letniskowe, któ
rych wartość podnoszą znakomite te
reny turystyczne i narciarskie.

Z Kłodzka, starego miasta i wa
rowni granicznej, z potężną cytadelą 
na górze zamkowej, rozchodzą się 
drogi żelazne i asfaltowe szosy do 
Lądka, Polanicy i innych zdrojowisk.

W południowo-wschodniej części 
hrabstwa, w pobliżu górskich pier- 
woborów i znacznych wzniesień leży 
Lądek Zdrój, kąpielisko wyróżniają
ce się spośród mnóstwa miejsc letni
skowych okolicy wielowiekową tra
dycją leczniczą ciepłych źródeł siar- 
czanyćh, które, jak współczesne ba
dania wykazały-, mają najwyższą 
emanację radową, znaną w wodach 
tej jakości, co pozwoliło na założenie 
wziewalni radowej.

Temperatura źródeł umożliwia ką
panie się w bieżącej wodzie, skut
kiem czego naturalna jej siła uzdra
wiająca działa w niezmienionym sta
nie. W zakres leczenia w tym zdroju 
wchodzą zwłaszcza choroby kobiece. 
Malownicze góry tego uzdrowiska 
kulminują w niedalekim Śnieźniku, 
1425 m wysokim, celu wycieczek 
licznie do Lądka zjeżdżających kura
cjuszy i miłośników przyrody.

SZLAKIEM 
FRYDERYKA CHOPINA

Łańcuch uzdrowisk na zachód od 
1 licznie przy wszelkich stanach sła~‘Kłodzka zapoczątkowuje Poianica-

ZIEMIE ODZYSKANE 
PRZYNIOSŁY NAM BOGACTWO

I ZDROWIE
Piękny i zmienny krajobraz, roz

maite źródła mineralne, obfite po
kłady borowinowe i zróżniczkowany 
klimat ściągały od wielu stuleci na 
Śląsk Dolny rzesze chorych z Polski, 
Prus, monarchii austro-węgierskiej. 
Rosji i innych krajów kontynentu.

Zdrojowiska, położone wśród won
nych lasów, falistych pagórków albo 
u stóp pokrytych śniegiem gór są tu 
tak różne jak kontrasty klimatu, raz 
podobnego do zjawisk syberyjskich, 
to znów pozwalającego na uprawę 
winnej latorośli.

Dolny Śląsk, to naturalne sana
torium, nazwano kopalnią zdrowia i 
zagłębiem uzdrowisk. Tutaj może 
chory, skołatany na duchu i ciele, 
ukoić znużoną duszę, odzyskać siły i 
radośnie przebudzić się do życia.

Uzdrowiska dolnośląskie rodnią 
się między so-bą wysokością położe
nia które waha się od 100 do 900 m 
nad poziomern morza, zalesieniem, 
składnikami ozonu górskiego, jako
ścią źródeł, średnią temperaturą 
roczną i specjalnymi środkami lecz
niczymi.
OŚRODEK PRZECIWGRUŹLICZY

Odrębne miejsce wśród nich zaj
muje Sokołowsko (dawniej Jar) pod 
Wałbrzychem. najważniejszy ośrodek 
terapii gruźlicy, gdzie zapoczątko
wano, przy współudziale nauki pol
skiej. leczenie tej choroby za pomocą 
wpływów klimatycznych. Urocze po
łożenie tej miejscowości w zacisznej 
dolinie zalesionych zboczy przezna
cza ją do tej roli jakoby samorzut
nie. Dobroczynny wpływ lasu, spo
koju, słońca, powietrza i zabiegów 
lekarskich stwarza pomyślne warun
ki powrotu do zdrowia.

CIEPŁE ŹRÓDŁA SIARCZANE
Ciepłe źródła siarczane o niewiel

kiej zawartości składników mineral
nych i temperaturze 44’ C, zmienia
jącej się zależnie od temperatury 
powierzchni ziemi, mają Cieplice 
koło Jeleniej Góry.

To zdrojowisko, zanotowane w r. 
1288 jako Fons Calidus czyli Ciepłe 
Źródło, cieszy się rozgłosem od prze
szło 600 lat. znane i cenione przez 
chorych na reumatyzm. Cieplice roz
ciągają się na równinie mocno nasło
necznionej, o łagodnym klimacie, a 
pyszna panorama pobliskich Karko
noszy, aż do lata pokrytych śnie
giem. wypełnia krajobraz i daje ekwi
walent chorym dla których ruch nje 
jest wskazany.

Zalesione zbocza górskie wznoszą 
się tuż za uzdrowiskiem, skąd 
blisko na zamek Chojnasty.

SZKLARSKA PORĘBA — 
CENTRUM TURYSTYKI 

WYSOKOGÓRSKIEJ
Przez Cieplice wiedzie szosa 

Szklarskiej poręby, odległej od Je
leniej Góry o godzinę jazdy koleją.

Miejscowość ta, położona między 
grzbietami Gór Olbrzymich oraz

już

do

Izerskich. stała się ośrodkiem rtichuj 
turystycznego 1 sportów zimowych I 
ł licznie nrzr wszelkich stanach sła--

Upały, a umysł ludzki
Lekarze chorób nerwowych głoszą, 

iż usposobienie cierpiących na ner
wy podlega nieustannym zmianom, za
leżnie od spadku lub wznoszenia się 
barometru oraz termometru- Najmniej 
wybuchów chorób nerwowych i umy
słowych bywa w najzimniejszych mie 
Biącacb roku

Interesujące jest w związku z tym 
co twierdzono o pracy poetów w cza 
sie lata. Otóż dowiedziono, że genial
ni poeci różnych narodów, a więc 
Dante Lamartine- Goethe i Schiller

Zdrój (dawniej Puszczyków), mia- 
sto-ogród o nawskroś nowoczesnym 
charakterze urządzeń i sposobów 
leczniczych Źródła polanickie. w 
liczbie czterech, zawierają żelazo i 
kwas węglowy, odgrywający donio
słą rolę przy kuracji chorób serca, 
która jest specjalnością tego kąpie
liska, dopiero od niedawna cieszące
go się szerokim rozgłosem i liczną 
frekwencją

Nieco dalej w tejże dolinie By
strzycy. na wysokości 570 m. leżą 
~ oddawna jedno z najbar
dziej uczęszczanych uzdrowisk ślą
skich. ongi miasto tkaczy i górni
ków. tak nazywane już w średniowie
czu.

Tu. w niemieckim Rejnerz, leczył 
się w roku 1826 Fryderyk Chopin od
bywszy uciążliwą podróż dyliżansem 
z Warszawy przez Łowicz. Kalisz, 
Oleśnicę. Wrocław. Ziębice i Kłodz
ko. W sali domu zdrojowego odbył 
się pierwszy publiczny koncert 16- 
letniego pianisty, któremu wysta
wiono tu w latach późniejszych pom- nie, będące do dnia dzisiejszego pod-

Wojewódzki Zakład Leczniczo-Wychowawczy w Istebnej koło Wisły 
po w. Cieszyn.

nik, otaczany czcią pacjentów różnych 
narodowości.
JAKIE WODY PIJAŁ GENIALNY 

PACJENT?
Chopin pijał, jak to wiemy z jego 

listów, Laue Quelle czyli źródło let-

najwięcej zdziałali w gorącej porze 
roku — w lipcu i sierpniu I Wioski fi 
lozof i kaznadzieja Giordano Bruno 
dzieło swe „Cendelaio" (świecznik 
napisał w lipcu, a w przedmowie sam 
oświadcza, iż przypisuje powstanie te* 
pracy właśnie działaniu gorących pro
mieni słonecznych w dniach kanikuły

Niejeden może ujrzy w tym po
twierdzenie znanego mniemania iż 
praca geniuszów spowinowacona jest 
z obłędem! Bądź co bądź rzecz to 
wielce zajmująca Dr WŁ. WŁ

Podstawą rozwoju i rozkwitu spo
łeczeństwa jest zdrowie obywateli, 
a w pierwszym rzędzie dzieci i mło
dzieży.

Powojenne życie tak się ułożyło, 
że większość mieszkańców miast 
żyje w nader prymitywnych wa
runkach zdrowotnych. Stłoczeni z 
braku mieszkań w ciasnych, pozba
wionych powietrza i wygód ubika
cjach, są bez porównania więcej 
narażeni na wszelkie choroby, niż 
mieszkańcy wsi.

Czyż może czuć się dobrze czło
wiek wtłoczony w mury zabaryka
dowanych gruzami domów, wśród 
skąpo zraszanych ulic, w hałasie 
pojazdów mechanicznych, w ner
wowym zgiełku i pośpiechu dnia? 
Toleruje.się to jako zło konieczne 
Nic więc dziwnego, że w tego ro
dzaju warunkach drzewko, kwiat, 
zielony skrawek przyrody — staje 
się czymś 
po prostu 
sem“.

Szalone 
i prochem 
ką wojny 
powodem 
kojowym 
wych na 
Najwymowniejszymi 
są zazwyczaj cyfry, 
zwłaszcza gruźlicze 
przedstawiają się wprost zatrwa
żająco. Mimo to, zubożała wskutek 
przejść wojennych ludność, nie 
może myśleć wysłaniu swych 
bladych, wymizerowanych dzieci 
na wakacje letnie.

Doceniając d- niosłość powyższe
go, opieka społeczna roztoczyła 
gorliwą i systematyczną pracę w 
kierunku organizowania kolonii 
letnich, a sekundują jej w tym wy
datnie tak instytucje prywatne i 
charytatywne, jak i zarządy ta 
bryk i spółdzielni, a także poszcze
gólne jednostki, mające dobro Oi 
*zyzny na uwadze.

Jednocześnie z powstaniem pal
nych kolonij, mają miejsce i t. zw 
półkolonie letnie. Różnią się one 
tym. że dziecko, korzystając z tych 
amych przywilejów przez cały 

dzień, co i na koloniach —jedynie 
■vieczorem powraca do domu. Na: 
odpowiedniejzymi okazały' s*ę do 
tego tereny ogródków działkowych 
lako posiadające, prócz zadrze
wionych przestrzeni: boiska, base 
nv. hrodzianki. piasecznice i ndpo-

prawie nieosiągalnym i 
nadzwyczajnym „luksu-

sumy rzucone z dymem 
rozrzutną i okrutną rę 
— nie powinny stać się 
w obecnym stadium po-

do ograniczeń finanso- 
racjonainie zużyte cele 

rzecznikami 
a statystyki, 
i krzywicze,

wiednią opiekę nad dziećmi 
świadczonych ochroniarek.

Jeżeli mówić będziemy o fizycz
nym rozwoju, to półkolonie na te- , 
renach ogródków działkowych o • 
tyle może lepszą oddają przysługę, 
że wszelkie organizacje i zrzesze
nia młodzieżowe dopuszczają do 1 
swych szeregów młodzież w wieku 
szkolnym; tu zaś wiek nie odgry
wa roli, a każdy działkowiec jest 
w możności oddania na półkolonie 
swego dziecka, mającego nawet po
niżej czterech lat.

Chcąc, aby organizm dziecięcy 
rozwijał się normalnie, trzeba mu 
dać odpowiednie podniety tak do 
rozwoju prawidłowego wzrostu jaK 
i przemiany materii i odnawiania 
krwi. Głównymi czynnikami lei 
procedury będą: płuca i serce. Dzia 
łalnaść płuc i serca jest w ścisłym 
związku z odpowiednimi ruchami 
ciała — a najlepszym środkiem 
ku temu są gry i zabawy na otwar 
tym powietrzu. Weźmy najpopular
niejszą a najchętniej przez dzieci 
uprawianą grę w piłkę. Gra po
wyższa zmusza dziecko nieustan
nie do zmiany pozycji: nachylania 
się, przysiadania, podskakiwania. 
Głowa, szyja, ręce nogi pozostałą 
w ciągłym ruchu. Dziecko, śledząc 
piłkę, automatycznie trenuje się w 
szybkiej orientacji, zatraca roz
trzepanie lub wrodzoną ospałość 
czy nieśmiałość.

Zastosowanie na boiskach ogr. 
działk. gimnastyki rytmicznej, tań
ców, śpiewów, żywych obrazów — 
wyrabia w dziecku poczucie pięk 
na, harmonii i estetyki, ćwicząc 
zarazem ciało i umysł.

Otaczająca przyroda mimowoli 
kształci dziecko. Niejednokrotnie 
wybiega z ust dziecięcych pytanie: 
jak się nazywa ten ptaszek? dla
czego pszczółka siada na kwiat
kach? co robi gąsienica na listku? 
— i dziesiątki innych, które nie na
sunęły by się w innych warun 
kach. Tu, w skróceniu popularnie 
dziecko dowiaduje się o życiu 
pszczół, o przeobrażeniu gąsienicy 
w motyla, co będzie jednocześnie 
przygotowawczym tłem do później
szej nauki przyrody w szkole.

Umiejętnie organizowane kolonie 
i półkolonie stają się jakby leczni 
cami i stacjami profilaktycznymi, 
odbierającymi licznych pensjona 
rzy przytułkom i domom zdrowia

(drw.) '

stawowym źródłem leczniczym w 
Dusznikach, a wykazujące ciepłotę 
około 22 stopni. Oddawna stosowano 
tu. jak w Solicach, kuracje serwat
kowe i mleczne. /

Duszniki z kwasowęglowymi woda
mi żelazistymi. o znacznej zawarto
ści wapniowców, stwarzają- różnora
kie możliwości lecznicze, od zwal
czania katarów narządów oddecho
wych począwszy, do rozmaitych cho
rób przemiany materii, niedokrwi
stości i kobiecych włącznie.
KUDOWA — PERŁA ZDROJOWISK 

POLSKICH
Posuwając się jeszcze dalej na za

chód. wzdłuż tej samej linii kolejo
wej. poprzez różne ukształtowania 
gór, tunele i wiadukty docieramy do 
samego zakątka granicznego, zwane
go dawniej Czeskim Kątkiem, od 
kilku osad czeskich, gdzie leży Ku
dowa.

Uzdrowisko, szczycące się starą re
nomą i uznaniem bodaj światowym, 
położone zacisznie znacznie niżej ed 
Dusznik, na wysokości 400 mtr.

Źródła mineralne są tu — wskutek 
podobnych formacyj geologicznych — 
zasadniczo te' same, co w sąsiednich 
zdrojowiskach, odrębne miejsce zaj
muje jedynie źródło czystego kwasu 
węglowego, używanego de kąpieli ga
zowych.

Nowoczesne leczenie chorób serca 
i braku krwi przez kąpiele kwasowę- 
glowe zostało rozwinięte przeważnie 
w Kudowie.

Piękne ogrody i plantacje, przesz
ło 100 pensjonatów i hoteli, wykwint 
techniki zdrojowej i rozrywki kultu
ralne czynią z tej miejscowości, na
zywanej dawniej Chudobą i wyma
wianej z czeska z akcentem na pierw
szej sylabie, czołowe kąpielisko na 
Ziemiach Odzyskanych i w całej Pol
sce.

Miłośnik przyrody znajdzie w oko- 
; licy Kudowy wśród wielu osobliwości 
. przede wszystkim masyw górski tzw. 

Hejszowiny (Heuscheuer) obfitujący 
. w przedziwne labirynty skalne fan- 

stastycznie sterczących głazów pia
skowcowych.

KĄPIELISKA WAŁBRZYSKIE
Wymienione miejscowości nie wy

czerpują łańcucha uzdrowisk dolno, 
śląskich, należą wszakże łącznie z 
wałbrzyskimi Solicami-Zdrojem do 
najważni ejszych.

W Górach Wałbrzyskich, oprócz 
szczaw alkalicznych, leczących w So
licach zachorzenia dróg oddecho
wych, mamy jeszcze wody sielanko
wo położonego Zdrojowca (obecnie 
Jedlina-Zdrój), oraz inne stacje kli
matyczne.

Jak widzimy — określenie Dolnego 
Śląska jako kopalni zdrowia i zagłę
bia uzdrowisk nie jest przesadą.

A. Szyperski

Dietek redaguje t ramiema Bydgoskiego Tow, Lekarskiego Dr WŁADYSŁAW WŁODARCZYK

Poźyteczne wydawnictwa
Dr J. Supnlewskl — Proste leki z ziół 

krajowych. Cena 20 zl H. Juraszkówna. 
— O ziołach leczniczych. Cena 24 zł.

Godne polecenia broszurki dla trudnią
cych się zbieraniem ziół leczniczych. Na
być można m. L w Księgami Gieryna, 
Bydgoszcz, Jagiellońska 1.
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TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 
Piątek, sobota i niedziela godz. 20: 
„żołnierz królowej Madagaskaru".

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Piątek i sobota godz. 20: Występy

Piątek, 6 czerwca 1947 r.
Katolicki: Norberta
Sł°wjańsld: Więcerada

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prennmera 
ty l ogłoszeń; Jagiellońska i (Pod 

Arkadami tel. 24-29)

Dziś koncert 
artystów jugosłowiańskich 
Dziś, o godz. 20 w Pomorskim 

Domu Sztuki odbędzie się wielki 
koncert artystów jugosłowiańskich 
Ivana Pinkavy — skrzypce (ucznia 
Prihody) i Ivo Maczka — fortepian. 
W programie m. in. sonata Vivaldi- 
Respighiego, sonata Brahmsa, sze
reg utworów Sarasat‘ego, Wieniaw
skiego i inne.

Jest to pierwszy koncert artystów 
bratniego narodu słowiańskiego w 
naszym mieście. Koncert wzbudził 
olbrzymie zainteresowanie miłośni
ków muzyki.

Ochotniczy zaciąg do MO 
do służby na terenach 

wschodnich
(a) Komenda Wojewódzka MO w Byd

goszczy ogłasza ochotniczy zaciąg do 
szeregów Milicji Obywatelskiej na tereny 
województw wschodnich.

1 Kandydaci chcący poświęcić się służ
ce w MO muszą odpowiadać następu
jącym warunkom: wiek 25—35 lat, nie
poszlakowana przeszłość: pod wzgl. polit. 
i moralnym, odpowiednie warunki zdro
wotne. Do podań o przyjęcie należy do
łączyć: własnoręcznie napisany szczegó
łowy życiorys, referencje Miejskich 
l Gminnych R. N. wzgl. osób im zna
nych, lub jeżeli kandydat jest członkiem 
jednego ze stronnictw polit. — referencje 
władz org. pow. i miejskich tegoż stron
nictwa, opinię MO i dwie fotografie.

Kandydaci odpowiadający powyższym 
warunkom zgłoszą się w Kom. MO miast 
i powiatów, na terenie których zamiesz
kują, lub w K-dzle Woj. MO w Bydgo
szczy Wydz. Pers, (pok 204). K-t Woj. 
MO na Pomorzu.

Odwadnianie
doliny łęgnowskiej

BYDGOSZCZ (es). Nieczyszczone 
przez cały okres okupacji urządzenia 
odwadniające w dolinie łęgnowskiej, 
gwałtownie domagały się naprawy.

Wobec braku dostatecznej ilości pra
cowników płatnych, Starostwo Powiato
we łącznie z Urzędem Wodno-Meliora
cyjnym, zorganizowało w ub. sobotę 
dzień pracy szarwarkowej na terenie 
gromad: Łęgnowo, Otorowo i Plątnowo.

Tysiąc społecznie uświadomionych o- 
bywateii ze Solca Kuj., Koronowa i For
donu, Wtelna, Osielska,' Dobrcza i Byd
goszczy rozpoczęło dzień wysłuchaniem 
mszy św. w Plątnowie, aby po nabożeń
stwie, mimo upału, wziąć do rąk łopaty. 
Pracowano pilnie a więc i efekt tej pra
cy jest imponujący. Oczyszczono ogółem 
7.000 m rowów odpływowych o szeroko
ści do 2,5 m i głębokości do 1,5 m.

Po ukończonej pracy o g. 18 uczestni
cy zgromadzili się przy kościele w 
Plątnowie, gdzie spożyli obfity i smacz
ny obiad. Do zebranych przemówił sta
rosta pow. p. L. Michalski, podkreślając 
znaczenie wspólnego wysiłku i wyraża
jąc podziękowanie za pracę. Następnie 
uformował się pochód, który z orkie
strą na czele udał się do salki p. Haftki, 
gdzie odbyła się zabawa taneczna.

Jłecenzje teatralne

Żołnierz królowej Madagaskaru
Przemiła jest ta „przygoda*’ a la 

commedia del'arte. Ma coś z far
sy, z operetki i z komedii Styl epo
ki wyrasta przed nami przesłonię
ty mgłą melancholii. Bo ta prze
szłość, choć nie bardzo odległa, wy- 
daje się dzisiaj wprost zamierzchła 
i kryje czar rzeczy i zdarzeń, któ
re nigdy w tej formie już nie po
wrócą.

Więc cóż się dzieje zasadniczo? 
Prowincjonalny mecenas przyjeż
dża do stolicy i oświadcza się roz- 
poetyzowanej pannie, która wciąż 
recytuje Konopnicką i Asnyka Zo- 
staje prawie przyjęty, ale w tej 
właśnie chwili rodzina przyszłej 
żony poleca mu udać się na ratu
nek zagrożonej cnoty 20-letniegc 
syna Władka, który kocha aktor
kę Kamilę. Mecenas pędzi za kuli
sy i sam zdradza swoje wzniosłe 
ideały moralne. Na domiar złego 
stryj Władka również jest, jak ma
wiał pan Zagłoba ■— pogrążon. W 
rezultacie figlarna aktoreczka wy 
biera najmłodszego i przy pomocy 
szeregu podstępów doprowadza me
cenasa do kompletnego ogłupienia

Ola Obarska w roli Kamilki była 
niezrównana. Miała czar i tempe

Twoja cześć chwała,..

Hołd katolickiej Bydgoszczy 
Bogu utajonemu w Hostii św.

BYDGOSZCZ (iza). Najuroczyst
szy dzień świata katolickiego — 
ŚwiętdTBożego Ciała — minął pod 
znakiAn hołdu i czci złożonej Bogu 
utajonemu w Hostii św. W Byd
goszczy hołd • ten znalazł wyraz 
zewnętrzny w tłumnym udziale ka
tolickiego społeczeństwa w uroczy
stej głównej procesji parafii farnej 
oraz w bogactwie dekoracji ulic i 
domów.

Już w środę wieczorem ulice mia
sta, którymi przejść miała proce
sja, poczęły przybierać odświętną 
szatę. Ubiegłego zaś ranka Stary 
Rynek i przyległe ulice tonęły w 
zieleni girland i brzozowego listo
wia, chorągwi o barwach narodo
wych i papieskich. W oknach wy
stawowych sklepów i mieszkań 
prywatnych — na tle dywanów 
zdobiących frontony domów, miesz
kańcy naszego miasta wystawili 
wizerunki Chrystusa i św. Rodzi
ny.

Po uroczystej sumie, w kościele 
farnym, w której wzięli udział wi 
cewojewoda Jakubowicz, przew 
MRN Rutkowski, prez. Twardzicki, 
płk. Igliński, wicestar. Krawczew- 
ski i wielu innych przedstawicieli 
społeczeństwa, wyruszyła procesja 
celebrowana przez ks. kan. Konop
czyńskiego. w asyście licznego du
chowieństwa.

W procesji tej reprezentowane 
było dosłownie całe społeczeństwo.

Po wielkim powodzeniu w Poznam u 

przybywa do Bydgoszczy 
największy w Polsce czteromasztowy 

CYRK „ARENA44 
Szczegóły w afiszach. 2456

Bydgoszcz - miasto przyszłości
(re). W sali posiedzeń MRN odbył sie 

interesujący odczyt dyrektora Pomorskie 
go Urzędu Planowania inż. Stefana Liera 
pt.: „Program ogólnego zagospodarowa
nia miasta Bydgoszczy w związku z pla
cem regionalnym".

Prelegent podkreślił, że tak, jak w la
tach 1860 i 1870 Bydgoszcz przeżywa obe
cnie podobny okres swego największego 
rozwoju. Dzięki zmianom granicznym, 
Bydgoszcz stała się miastem o położeniu 
niemal centralnym w póhiocnej części 
państwa. Dzięki swemu położeniu w wę
źle komunikacji wodnej, kolejowej i dro
gowej stanie się miasto nasze przede 
wszystkim centralą rozdzielczą węgla dla 
obszarów Pomorza. Bydgoszcz ma ów- 
nleż wszelkie szanse stania się stacją roz
dzielczą i ośrodkiem przemysłu dla ob
szarów rolnych regionu pomorskiego a 
jej węzeł dróg wodnych częścią węzłem 
wielkiego szlaku wodnego równoleżniko
wego Ren-Dniepr i szlaku Dunaj—Bałtyk, 
który stanowić może połączenie Morza 
Czarnego z Zatoką Gdańską i przez Ka
nał Bydgoski ze Szczeclnem.

rament, humor i kobiecość, liryzm 
i bogatą skalę cieniowań. Piosenkę 
o Warszawie wykonała nieskazitel
nie z całą gamą modulacji i całym 
rzec można pietyzmem, wzruszając 
widownię.

Zespół sekundował Oli i robił ta
kie wrażenie, że sam się wyśmieni
cie bawi. Mieczysław Wielicz roz
śmieszał do łez w roli Mazurkiewi- 
cza-hipokryty, mały Kazio wyżywał 
się jak mógł i czynił to z całą rze
czowością i naturalnością, Kassow- 
ski dobrze odegrał podwójną rolę.

Na uwagę zasługuje taniec kel- 
nereczek (Waśkowska. Malikowska, 
Nowosad) pełen sexappelealicznego 
wdzięku. Tańce układu Buczyń
skiej i Kassowskiego zostały skom
ponowane całkowicie w duchu fin 
le siecle'u. Poza tym na spcjalną 
uwagę zasługują dekoracje. A wiec 
groteskowy dworzec w Radomiu z 
panoramą i lilipucim pociągiem, 
który stawiał dopiero pierwsze kro
ki, mieszkanie Mąckich, przemiły 
teatrzyk w ogródku, przypomina
jący czasy starego Wiednia, wal
czyków i lirycznych uniesień

Anna Nieławicka.

Widzieliśmy tam oprócz bractw 
kościelnych, delegacje związków i 
cechów rzemieślniczych ze sztan
darami, żeńskie i męskie drużyny 
harcerskie, PCK itp. Specjalną u- 
wagę zwracała kompania honoro
wa WP z por. Ignatowiczem na 
czele. Nadto udział wzięła orkiestra 
kolejowa z kapelmistrzem Prejbi- 
szem i orkiestra wojew. MO z kpt. 
Grabowskim. Piękny obraz przed
stawiały długie szeregi ministran
tów i dziewczynek w bieli, sypią
cych kwiaty. Za baldachimem po
stępowali przedstawiciele władz 
państwowych, samorządowych, woj
ska i niezliczone tłumy katolickie-

2500 kontrolerów
tropić będzie spekulantów

Bydgoszez (re) W związku ze zjawi
skiem wrastania drożyzny delegatura 
Kom. Spec, w Bydgoszczy zwołała konfe
rencję, w której wzięli udział przedst. 
Urz. Woj., delegaci partii polit., OKZZ, 
Zw. Sam. Chł., Ligi Kobiet 1 org. mło
dzieżowych. Konferencja ta zwołana w 
związku z nadzwyczajnymi pełnomocni
kami dla Rządu do walki z drożyzną i 
spekulacją miała na celu omówienie i 
zorganizowanie akcji kontrolnej i przy
stąpienie do niezwłocznego przeszkolenia 
kontrolerów społecznych, których imien
ne listy przedłożą do 7 bm. przedstawicie-

Ogólnopolskie wjśdgi motocyklowe 
w Bydgoszczy

W niedzielę, dnia 8. 6. 47 r. o 
godz. 15.00 odbędzie się na torze 
żużlowym stadionu miejskiego w 
Bydgoszczy, międzyklubowy ogól
nopolski wyścig motocyklowy. 
Główną nagrodą dla zwycięzcy w

Aby Bydgoszcz stanęła na wysokości 
zadania, należy usprawnić żeglugę na 
Brdzie i kanałach', bydgoskim i górno- 
noteckim oraz rozbudować port w Brdy
ujściu. Plan rozbudowy węzła dróg rod
nych został opracowany przez inż. Ty- 
choniewicza. Projektowany przez niego 
plan rozwiąże problem drogi wodnej Wi
sła—Odra i najkorzystniejszego połącze
nia Noteci górnej przez ośrodek bydgoski 
z Wisłą. Plan ten będzie przedstawiony 
w lipcu rb. na międzynaaodowej konfe
rencji w Paryżu, poświęconej zagadnie
niu żeglugi śródlądowej.

Rozwój Bydgoszczy niewątpliwie wpły
nie na wzmożenie ruchu samochodowego. 
Po wyłączeniu ruchu dalekobieżnego z 
przeciążonej sieci miejskiej projektuje się 
nowy odcinek drogi Praga—Wrocław— 
Poznań—Gdańsk, omijający miasto z za
chodu i nowy odcinek drogi Dolny Śląsk 
—Gdańsk przez Inowrocław omijający 
miasto do- wschodu. Inne projektowane 
odcinki ominą miasto od północy i od 
południa.

Nowy plan ze względu na wady obec
nej sieci kolejowej przewiduje uzupełnie
nie sieci dla potrzeb wzmożonego ruchu 
liniami tranzytowymi. Spowoduje to bu
dowę nowych dworców towarowych i o- 
sobowych w północnej i południowej czę
ści miasta. Nowy plan, według słów pre
legenta, ma na celu przebudowę Bydgo
szczy i dostosowanie jej do nowych przy
szłych zadań.

Rozproszone na terenie miasta zakłady 
przemysłowe będą skupione na terenie 
Solca Kujawskiego i Fordonu, które zo
staną przyłączone do Bydgoszczy. Budo
wnictwo mieszkaniowe rozwijać się bę
dzie na terenach zdrowszych i piękniej
szych, a mianowicie na północnych i po
łudniowych wzgórzach Bydgoszczy oraz 
Jachcicach, Czyżkówku i Szwederowie.

Niezwykle Interesujący odczyt zakoń
czył się przezroczami ilustrującymi roz
budowę Bydgoszczy — miasta przyszło
ści.

3 - Imię polskiej grill mngelitkiei 
w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (m). W przyszłą 
niedzielę, 8 bm., gmina polsko- 
ewangelicka w Bydgoszczy obchodzi 
25-lecie swego istnienia. Przeszła ona 
ciężkie czasy podczas okupacji nie
mieckiej. Wielu czónków gminy zgi
nęło w więzieniach i obozach kon
centracyjnych. Cudem wprost unik
nął śmierci i powrócił do swojej pa
rafii — po 5-letnim pobycie w Da
chau — ks. senior Preiss.

Uroczystości niedzielne rozpoczną 
się o godz 10 poświęceniem okaza
łego pomnika Zbawiciela na placu

go społeczeństwa bydgoskiego.
Procesja przeszła ulicami: I Ar

mii WP. Jagiellońską, Bernardyń
ską, pl. Kościeleckich, ul. Teofila 
Magdzińskiego z powrotem na Sta
ry Rynek. Celebransa prowadzili 
kolejno pp.: wicewoj. Jakubowicz
i prez. Twardzicki, insp, szkolny 
Frankowski i sędzia SO Sowiński, 
wicestar. Krawczewski i dyr. Wod- 
wut, Nagiel i dyr. Barciszewski, 
Cywiński i kier, szkoły Pietras, 
płk. Igliński i przew. MRN Rut
kowski.

* * *
W podobnie uroczysty sposób od

były się w tym dniu przed połu
dniem procesje w kościele parafial
nym pod wezwaniem św. Antoniego 
na Czyżkówku, a popołudniu w 
parafii św. Wincentego ń Paulo na 
Bielawkach i na Wilczaku w para
fii pod wezwaniem Miłosierdzia 
Bożego.

le władz i org. społ. Po przeszkoleniu kon
trolerzy ci w ilości około 2.500 osób przy
stąpią do pracy w wykrywaniu speku
lantów i paskarzy.

Po obszernej dyskusji wysunięto pro
jekt ścisłej Współpracy wojewódzkich 
wydziałów gospodarczych i partii polit. 
z Komisją Specjalną oraz postanowiono 
uzupełnić skład personalny komisji cen
nikowych, które w dalszym ciągu będą 
zajmowały się ustalaniem cen podczas 
gdy wykonywać będą kontrolę społeczne 
komisje.

handlicap’ie jest puchar ufundowa
ny przez komendanta Woj. M. O. 
inż. mjr. K. Janikowskiego. Dla 
zwycięzców w poszczególnych kate
goriach nagrody pieniężne i ufun 
do wane przez społeczeństwo.

Wyścig, w którym zapowiedzieli
swój udział zawodnicy różnych 
miast Polski, odbędzie się w nast. 
konkurencjach: bieg maszyn do 
130 ccm, do 200 ccm, do 250 ccm, 
do 350 ccm, powyżej 350 ccm, bieg 
solo z handicap'em, bieg maszyn 
z bocznymi wózkami bez względu 
na pojemność. Przewidziany jest 
również wyścig specjalnych ma
szyn dir‘track‘towych, to zn. spe
cjalnych żużlowych.

Jak się dowiadujemy, najprawdo
podobniej jeszcze w bież, miesiącu 
względnie na pocz. łipca. WMKS 
Partyzant — sekcja motorowa — 
organizuje wyścig motocyklowy u- 
liczny, a. nast. wyścigi uliczne sa
mochodowe.

Wielkie boisko do gier 
po ws ta je w Bydgoszczy 
Bydgoszcz (a) Od dwu tygodni na Sta

dionie Miejskim wre ruch. To junacy z 
hufców P W. pracują przy budowie bo
iska do gier, które będzie służyć zarazem 
zimą jako lodowisko (rozmiary 50 razy 
70 m).

Do tej pory junacy zebrali ponad 300 
m3 żużlu, który był zmieszany z piaskiem 
1 nie nadaje się na nawierzchnię. Z tego 
rozplanowano już połowę. Przepracowano 
dotąd ponad 50Q0 godzin.

Prace te wykonuje młodzież ochoczo, bo 
wie, że pracuje dla siebie. Wielkie popar
cie znajduje kier. Miejsk. Ośr. WF Woź
niak u kdta Miejsk. Urz. WF i PW kpt. 
Boćka i jego zastępcy por. Boreckiego. 
Naturalnie instruktorzy PW. Grzegorze- 
wicz i Walczak są również całą duszą 
przy pracy.

Tak to dzięki harmonijnej pracy dwu 
urzędów pówstaje'dla sportu bydgoskie
go nowy ośrodek. Na terenie tym będą 
postawione dwa boiska do koszykówki i 
cztery do siatkówki.

kościelnym przy ul. Warszawskiej, 
po czym nastąpi odsłonięcie tablicy 
w kościele poświęconej pamięci du
chownych ewangielicko-augsbur 
skich zamęczonych w katorgach hi
tlerowskich. Następnie odbędzie się 
uroczyste nabożeństwo jubileuszowe 
w kościele Zbawiciela przy ul. War
szawskiej O godz. 16.30 akademia 
w Domu Harcerza urzy ul. Libelta 8, 
a o godz. 18 początek wieczoru to
warzyskiego również w Domu Har
cerza.

Cyganerii Warszawskiej
DYŻURY APTEK: od 31 5. do 7. 

6. br. „P°d Łabędziem", AL 1 Maja 
5. tel 23-46. .Pod Lwem", ul. Grun
waldzka 37., tel 84-31

TELEFONY: Komenda miasta 
MO 28—47 Pogotowie Ratunkowe 
10-00 Straż Pożarna 11-11 Między* 
miastowa 00

ą-ggag ♦/-/•

Sobota. 7 czerwca 1947 r.
6.00 — Progr. og.-polski, 7.35 — 

program ńa dzień bież., 7.40 — Pro
gram og.-polski, 9.35 — Wiad. 
miejsc, i ogł., 9.40 — Dykt, progr. 
og.-polsk., 14.15 — Przegl. prasy 
pom„ 14.25 — Rozmowa z radiosłu
chaczami, 14.30 — kwadrans muz. 
tan. z płyt, 14.45 — Kursy radiowe 
dla nauczycieli. 15.00 — Progr. og.- 
polski. 15.25 — Malarstwo Br. Ja- 
montta — opr. dr J. Puciata, 15.30 — 
Progr. og.-polski. 19.15 — Wiecz. 
wiad. Pomorza, 19.20 — Konc. życz., 
19.57 — Progr. og-polski.

Notowania cen Giełdy 
Zbożowo- T owarowe j 

w Bydgoszczy
w dnju 4 czerwca 2947 r.

Cena handlowa franko wagon sta
cji załadowania parytet BYDGOSZCZ
za towar średniej

Jęczmień przem. 
jęczmień brow, 
owies pastewny 
otręby pszenne 
otręby żytnie 
otręby jęczm. 
groch Wiktoria 
groch Folgera 
groch polny 
wyka letnia
peluszka 
łubin żółty 
łubin niebieski 
łubin niegorzki 
słoma prasowana 
ziemniaki jadalne 
Podaż: mała.

jakości handlowej: 
Cena orientacyjna

za 100 kg
zł 3400— 3500 
zł 3900— 4000 
zł 3700— 3800 
zł 2300— 2400 
zł 1900— 2000 
zł 1900— 2000
zł 4600— 4800 
zł 3800— 4000 
zł 3300— 3400 
zł 3700— 3800
zł 3700— 3800 
zł 2600— 2700 
zł 2500- 2600 
zł 3000— 3200 
zł 850— 400
zł 700— 750

Tendencja: utrzymana.

■

Spacer wodą
do Brdyujścia

(ef) W sobotę 7 bm. o g. 18 przy
stani Żeglugi Polskiej przy ul. Grodz
kiej wyruszamy wszyscy spacerem wod
nym przy dźwiękach orkiestry do Brdy
ujścia na 5-godzinny „dancing czerwo- 
nokrzyski".

Pozostałe zaproszenia w eenie 150 zł 
za podróż w obie strony i udział w dan
cingu można jeszcze otrzymać w biurze 
Oddz. PCK przy ul. 3 Maja 24, tel. 16-01 
do soboty 7 bm. do g. 12.

Na gorącym uczynku...
BYDGOSZCZ (re). W ub. dniach 

został przytrzymany na gorącym 
uczynku złodziej rowerów.

Przechodzący przez Nowy Rynek 
p. Klemens Zalewski zauważył nie- 
nanego mu osobnika wyprowadzają
cego rower z korytarza Biura Ewi
dencji Ludności. W tej samej chwili 
wybiegł właściciel roweru i odebrał 
swoją własność.

Złodziej usiłował zbiec, został 
jednak przez p Zalewskiego przy
trzymany.

Mistrzostwa Pomorza 
w zapasach 

i dźwiganiu ciężarów
Bydgoszcz (a) W niedzielę, 8 czerwca 

w Bydgoszczy w sali ZWM (Marcinkow
skiego 3) Pom. Okr. Zw. Clężko-Atl. or
ganizuje mistrzowstwa Pomorza na rok 
1947.

W imprezie udział biorą atleci z Gdań
ska, Grudziądza, Torunia, Chełmży, Ino
wrocławia, Nakla i Bydgoszczy.

Program: 9,30 badanie lek., g. 10 waże
nie zawodników, g. 10.30 posiedzenie kom. 
sędz.. g. 11 podnoszenie ciężarów, g. 12 
rozpoczęcie zawodów w zapasach, g. 13,30 
—14,30 przerwa obiadowa, g. 15 dalszy ciąg 
zapasów, g. 18 półfinały, g. !0 finały, g. 
22 zakończenie i rozdanie nagród.

Jako arbitrów na macie wyznacza kpt. 
O Z. A. p p. Jeżewskiego i Lewandow
skiego z Bydgoszczy oraz Jasińskiego t 
Betlejewskiego z Torunia. Każdy klub 
zgłasza najwyżej dwóch zawodników w 
poszczególnych wagach.

Zgłoszenia zawodników kierować do 
sekr. K. S. Z. W. M. „Zryw* w Byd
goszczy (Marcinkowskiego 3) do 0 bm.
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Po ca wy Polaty noside znoarki?
Coraz częściej gościmy w Polsce 

wycieczki zagraniczne. Przyjeżdża
ją również dziennikarze. Dziwią 
się oni u nas wszystkiemu — nie 
tylko temu, te tyjemy i że się rozwi
jamy, nie tylko temu, że w pocie 
czoła odbudowujemy zniszczone 
tycie, ale dziwią się nie mniej róż
nym naszym „zwyczajom** i ,x>by- 
ezajom**. Dziwią się na przykład, 
te główną treść życia widzimy w 
ucztowaniu i wznoszeniu toastów 
na zdrowie „miłych gości“ — czyli 
naszej chorobliwej manii „szukania 
okazji** do wychylania możliwie

JEŚLI PRAGNIESZ
UTRWALENIA

POKOJU
ŚWIATOWEGO

WSTĄP DO

PCK

największej ilości kieliszków — 
dziwią się dalej obcałowywaniu się 
mężczyzn w stanie podchmielonym, 
czym nasi goście niekiedy są bar
dzo zgorszeni, tłumacząc sobie ten 
typowo polski objaw serdeczności.., 
niemaskowanym zboczeniem sek
sualnym! Ostatnio pewien dzienni
karz angielski wręcz zapytał 
swoich polskich kolegów o powody 
takiego arcydziwnego zachowania 
ucztujących i był nie mało zdumio
ny, gdy mu wytłumaczono, że to 
rzecz arcyniewinna!

Po objeżdzie Polski wracając do 
domu, ci sami dziennikarze sta
wiali nowe pytania w rodzaju: 
„Dlaczego Polacy, gdy popiją,

PÓŁFINAŁY PUCHARU DAVIS’a
WARSZAWA, Rozgrywki o pu

char Davis'a wyłoniły już trzech 
półfinalistów w strefie europej
skiej. Są nimi: Francja, Czecho
słowacja i Pol. Afryka. Czwartym 
partnerem tej trójki będzie zwy
cięzca spotkania Belgia —1 Jugo
sławia.

W Scarborough Poł. Afryka wy
grała jęden z pozostałych singlów' 
z Anglią zwyciężając w sumie 4:1. 

wadzą tak banalne rozmowy i 
zawsze śpiewają „Góralu, czy ci 
nie żal?‘‘. A inny dziennikarz zadał 
swoim gospodarzom takie wcale 
nie głupie pytanie: „Po co wy Pola
cy właściwie nosicie zegarki?"

Istotnie — niepunktualność to 
jedna z najbardziej przykrych na
szych wad narodowych. Rzuca się 
ona każdemu w oczy, kto do nas 
przyjeżdża z zagranicy. Nigdzie b >- 
wiem tak nie lekceważy się czasu 
jak w Polsce i tak nie dba o umó
wione terminy. Nieprzybycie na u- 
mówiony lub wyznaczony czas u- 
ważane jest w wielu krajach za do
wód największego chamstwa, a co 
najmniej za brak kardynalnych za
sad wychowania. Punktualność 
jest tam najprostszą przyzwoitoś
cią. Tylko u nas niepunktualność 
uchodzi za dowód „dobrego tonu‘‘!

Człowiek, przywykły do punktu
alności i słowności, nie umiałby u 

pro- nas żyć. Zamęczyłby się!

W pierwszej grze pojedyńczej Stur
gess pokonał Anglika Butlera 6:1, 
6:1, 6:0, podczas gdy w drugiej 
Mottram wygrał z Fanninem (Płd. 
Afryka) 6:4, 5:7, 6:2, 7:5, zdobywa
jąc jedyny punkt dla Anglii.

Francja prowadzi 3:0 z Monaco 
Po zwycięstwie w obu singlach 
Francuzi Pierre Pełłizza i Roger 
Abdesellam pokonali wczoraj w 
grze podwójnej parę Landau — Me- 
decin (Monaco) 6:2, 6:1, 6:0.

Czechosłowacja wyeliminowała 
Nową Zelandię. W Pradze para cze 
ska Drobny — Cernik pokonała 
parę nowozelandzką, zdobywając 
tym samym trzeci punkt
„GARBARNIA** — REPREZ. ZW. 

ZA W. FRANCJI 4:1
KRAKÓW. Mecz piłkarski roze

grany w Krakowie między „Gar
barnią" i reprezentacją francuskich 
związków zawodowych, zakończył 
się po nieciekawej i chaotycznej 
grze zasłużonym zwycięstwem dru
żyny krakowskiej w stosunku 4:1 
(0:0).

FRANCJA — BELGIA 4:2
PARYŻ. Rozegrane na stadionie 

Colombes w Paryżu międzypań
stwowe spotkanie piłki nożnej przy 
niosło zwycięstwo Francji nad Bel
gią w stosunku 4 .*2 (1:1). Meczowi 
przyglądało się ponad 30 tys. wi
dzów.

Dr 7. Cyprian — Fotografia ma
łoobrazkowa. Wyd. Księgarni Wł. 
Wilak. Poznań. — Cena 200 zł. Foto
grafia małoobrazkowa nawiązuje do zna
nej w Polsce serii podręczników, któ
rych przed wojną było na rynku księ
garskim około dwudziestu. Uwzględnia 
ona też pokrótce nowe metody pracy 
stosowane na zachodzie.

tni. J. Witowski — Gospodarka 
materiałowa. Wyd. Księgarni Wł. 
Wilak. Poznań. — Cena 100 zł. Należyta 
organizacja gospodarki materiałowej wy
wiera znaczny wpływ na zmniejszenie 
kosztów produkcji. Całość gospodarki 
materiałowej obejmuje ruch materiało
wy oraz wewnętrzna technikę pracy ma
gazynów. Autor omawia rodzaje maga
zynów według określanych funkcji war
sztatu wytwórczego. Następnie przedsta
wia sposoby prowadzenia ewidencji ilo
ściowej i wartościowej materiałów. Na 
koniec zajmuje się rachunkowością ma
gazynową.

Witowski — Sprawozdawczość 
w przedsiębiorstwie. Wydaw
nictwo Księgarni Wł. Wilak, Poznań, —- 
Cena 100 zł Sprawozdawczość w przed
siębiorstwie ma na celu jego ocenę jego 
działalności w postaci zbierania takich 
wiadomości, których nie można otrzymać 
przez obserwację, bezpośrednio. Tak uję
ta sprawozdawczość staje się w rękach 
kierownictwa niezbędnym środkiem dla 
racjonalnej kontroli i planowania dzia
łalności. Autor dzieli sprawozdawczość 
na opisową, liczbową i graficzną i oma
wia wartości tychże.

Witowski — Administracja 
przedsiębiorstwa Wydawnictwo 
Księgarni Wł. Wilak. Poznań. — Cena 
100 zł. Ponieważ administrowanie stano
wi najważniejszą dziedzinę wiedzy kie
rownictwa przedsiębiorstwa i od umie
jętności w jej stosowaniu zależy w wy- 
scklm stopniu sprawność i rentowność 
przedsiębiorstwa, poruszenie tego zaga
dnienia w obecnych czasach jest nader 
aktualne. Autor, zaznajomiwszy czytel
nika z metodami prawidłowej organizacji, 
udowadnia, że zrozumienie celowości 
stosowania nowych zasad organizacji tak 
przez pracodawcę jak i pracowników 
jest niezmiernie ważną kwestią w dąże
niu do osiągnięcia przez ludzkość do
brobytu.

Dr St. Zaleski — Istota 1 rozwój 
naukowej organizacji pracy. 
Wyd. Księgarni Wł. Wilak, Poznań — 
Cena 120 zł. Naukowa organizacja pracy 
w istocie swej jest tylko jednym z wy
razów dążenia człowieka do stosowania 
coraz więcej rozumu do wszelkiej dzia
łalności, jest wyrazem tendencji do in- 
telektualizacji wysiłku praey ludzkiej — 
a z innego punktu widzenia jest obja
wem specjalizacji.

Autor omawia następujące zagadnie
nia: Istota i przedmiot naukowej orga
nizacji pracy. Warunki i czynniki row- 
woju. Historia i faza rozwoju.

Książeczka ta jest nawskroś aktualna, 
bowiem w zagadnieniach poruszonych 
został uwzględniony ze szczególną sSą 
społeczny punkt widzenia, podkreślone 
znaczenie czynnika ludzkiego 1 wpływ 
świata pracy na rozwój naukowej orga
nizacji, która jest potrzebna na wszel
kich szczeblach, — nieocenione zaś ko
rzyści daje wielkim zakładom wytwór
czym.

Wszystkie wyżej wymienione wydaw
nictwa otrzymać można' m. i. w znanej 
Księgarni Bydgoskiej N. Gleryna, Byd
goszcz, Jagiellońska 2. z

Uwaga kupuję każdą ilość 
korków do butelek- Oferty Po
morska Rozlewnia Esencji Octo 
weó Toruń, Prosta 16- (2476

dilllillllillilllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllh
Stowarzyszenie Dozoru 
Kotłiów w Poznaniu

poszukuje

Domek > ogrodem Anata-Ja- 
ątarnia kupie- Zgłoszenia IKP 
Gdynia pod „Nieruchomość’’.

(2484

inżynierów wtai®
na stanowisko rewidentów

£ampy vadiorve
wszelkich typów kupisz — sprzedasz 

W F-mjb TECH NOPOL
BYDGOSZCZ, UV. DŁUGA NR 51 - TEŁ. NR 10-30

FARBY Kleje 
Kreda

.Jan 3Kapcxijrós&i 
Tarai,

Łazienna nr 28 — Telefon nr 338

Kupię prasę na twatąc kg 
owocu- Kamiński Wytwórnia 
Soków Toruń. Kopernika 7- 

(2495

Oferty: Poznań, Matejki 55
S464

'IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIII' INŻYNIEROWIE llłllillilllllllllłilllllllilllllllltiłl

Straciłem idealną młodą żonę 
Czy znajdę podobną przynaj
mniej w przybliżeniu? Żyć 1 
pracować samemu ciężko mi
mo dobrych warunków mate
rialnych. Lat mam sporo, nie 
mniej wigoru życiowego- Nało
giem mown praca. Ochotnicz
ki branży kupieckiej proszę pi
sań serio, szczerze, treściwie. 
Sopot, Poste-restante nr rozpo
znawczy 195456. ------

treściwie.

(2453

KUPIE znaczki pocztowe fi
latelistyczne, płacę -według ka- 

bódź- 
(247G

tełogu. „Dom Sztuki' 
Piotrkowska 84.

w beczkach i cysternach 
dostarcza natychmiast

. W O * HAk”. Kafowlce 
Moniuszki 12 34Ó7

SPRZEDAŻ 33 Aromaty owocowe

Piece elektryczne do harto
wania, emalii i ceramiki wyko
nuje Placyd Bednarski, Łódź, 
Piotrkowska 224. (2474

monlad, lodów, soków Hp. poleco

F-ko Aromatów Owocowych 
Łódź, Śródmiejska 22. teł, 200-32 

2401

Chemik — z praktyką ruchową, dla kontroli prod.
F*4BCtaanll< — z praktyką, na. kierowniczym sta

nowisku w przemyśle, dla planowania inwestycji 
poszukiwani od zaraz przez poważne zakłady przemysłowe 

na Wybrzeżu
Podania wraz z dokładnym życiorysem, należy składać w Pol

skiej Agencji Prasowej. Sopot, Grunwaldzka 4-6 
pod szyfr ..Energiczni fachowcy”.

Portowe Zakłady Przemysłu Tłuszczowego i Olejarskiego 
Amada-Oleo-Union-Żuławy pod Zarządem Państwowym

I^TIT okienny l%I I miniowy
P O U C » 11S1

Sopocka Wytwórnia Kito 
A. NOWACKI i S-ka 
SOPOT, Marszałka Stalin* 317 

Telefon 5f6-39

Samotna wdowa lat 30 przy
stojna, niebiedna posiadam sklep 
w centrum miasta z braku zna
jomości pozna tą drogą solid
nego pana do lat 40. Cel ma
trymonialny. Oferty poważne 
pod „Samotna” do IKP Szcze 
ran. (2487
iiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiii}

HURTOWNIA Artykułów Go
spodarczych Inowrocław- Szero
ka 3. teł- 19-24 Działy: mydlar
ski. szczotkarski. woskowy oraz 
lampy i szkło gospodarcze. Pro
simy żadae cenników. Wysyłka 
za zaliczeniem. (2384

Ford - Reinhold limuzynę na 
chodzie w dobrym stanie sprze
da Jan Myszk Sierakowice, pow- 
Kartuzy. ’ (2485

Victoria — oryginalny kle) 
kauczukowy do dętek po ce
nach fabrycznych wysyła za za- 
liczeniem .Reklama" Łódź 
Piotrkowska 46. (2406

KOSSAK Wojciech, Kędzier
ski, Moniuszko, Rozwadowski. 
Wankie, Grabiński, _ Stachie- 
wicz, Zmurko i inni Łódź. „Dom 
Sztoki” Piotrkowska 84- (2469

>1

OGRODY MIEJSKIE 
pazyjmą pracowników i praco w 
nice w każdej ilości do prac 
na plantacjach miejskich. Zgło
szenia przyjmuje biuro przy ul. 
J. Kazimierza 5, pokój 105.

(2478

Podróżujący, rutynowany, siła 
przedwojenna, zaprowadzony w 
hurtowniach i sklepach spożyw
czych woj. poznańskiego przyj- 
mie dodatkowo przedstawiciel
stwo. Oferty do IKP Bydgoszcz, 
pod „2498”. (2498

Wędkarstwo — haczyki — 
żyłki — sieci — „Rybak" — 
Gdynia, Świętojańska 47 Cen
niki- (2401

t< ***-
Wydzierżawię kis odpowiedni 

na wyrób dachówek. Miejsce 
wypróbowane przy kolei- Lan
dowska Maria Zamość p-ta Ry- 
narzewo pow. Szubin. (10538

SZTANDARY
Chorągwie-Paramenta kościelne 
ffikonuje jedyna Uchowa na miejscu firma

POSADY WOLNE

Silniki elektryczne pierścieniowe 30. 40, 75, 120 KM,, 
Silnik 3000 V 60 KM Spawarkę przetwornicową 250 A 
duży wybór silników zwartych — poleca MIS

Ini. B. Walentynowicz, T. Szweycer i S-ka

Unieważniam zagubione do
kumenty na nazwisko Utoms-ki 
Aleksander Szczecin, Mickiewi- 
cza 74, m. 28. Kartę repatria
cyjną ZSRR nr 191 zaświadczę 
nie PCK nr 27042 Warszawa 
zaświadczenie MBP nr 1412 
Warszawa oraz kartę rejestra
cji przedpoborowych RKU nr 
157 Gorzów. Uczciwego znalaz
cą proszę o doręczenie za wyna-l 
grodzeniem na pow-yż^zy adres. |

MATRYMWmUlE31

Zjedn. Przemyśla Gamowegc 
i Tworzyw Sztucznych 
Łódź, Sienkiewicza 55

poszukuje od zaraz 

fachowców gumowych 
do produkcji 
(inżynierów, techników, 
majstrów, kalkulatorów, 
planistów, administra
torów, księgowych 
i zaopatrzeniowców)

Oferty wraz s życiorysami należy 
składać pod wyżej wskazań, adresem

JÓZEF ŁOWINSKI
Poznań, W. Garbary 20, teł. 39-05 
©cjkud trumwujem 1 z Dw. Gł do Starego Rynku 

oraz 5 i 8 do Garbar

Liczne uznenia^za pracę 2482

Buchaltera finansistę „Defini- 
Hv" zatrudnimy od zaraz. Wy
nagrodzenie do omówienia. 
Mieszkanie zapewnione- Zgło
szenia kierować do Państw. 
Zekł Przem- Weł. w Boboli* 
each. Pom- Zach. (2458

Krolczyni — Mistrzyni szyb
ko orientującą się, zdolna — 
krój warszawski potrzebna od 
15- VII. do Salonu Mód w Po
znaniu- Oferty ..PAR’’ Poznań. 
Ratajczaka 7. pod „6.12". (2492

PRACY POSZUKUJĄ )ij|

UmEWaŹHlEMI*33
Unieważniam zgubioną kar

tę rejestracyjna RKU wydaną 
w Gdyni — odcinek zameldo
wania na nazwisko Steinke Ed
mund Gdynia 6. ul. Rzemieślni
cza 52. (2486

Panna lat 24 inteligentna, re
ligijna, gospodarna .muzykalna, 
zrównoważona pozna tylko war
tościowego, poważnego pana. 
Cel matrymonialny. IKP Byd
goszcz, pod .,10534”- (10534

Zainteresowanych
powiadamia się, źe siedziba 
Zboru Polskiego Kościoła 
EwangelicznychChrzeScijan

Babtystów
mieści się w Poznaniu przy 
ul. Przemysłowej 48 m. 17 

-480

POLSKA HURTOWNIA GA
LANTERYJNĄ Czesław Skrzy
pek i Ska, Łódź, ul- Nowomiei- 
eka 3 (w podwórzu). , telefon 
277-32. Poleca wszelką drobną 
galanterie oraz konfekcję dam 
iką, męską, dziecięca,. Sprzedaż 
ze zaliczeniem Cenników nie 
wysyłamy (2329

Fabryka Sygnałów Kolejo
wych w Bydgoszczy, ul Grun 
waldzka 32 przyjmie zaraz: 3 
Ślusarzy narzędziowych, dobrze 
wpracowanych. samodzielnych 
5 frezerzy. 5 robotników pod
wórzowych. Zgłoszenia pisem" 
ne lub osobiste od 8 do 15.

(2450

Uczeń kominiarski s roczną 
praktyka szuka pracy- Oferty 
IKP Bydgoszcz, .Kominiarz”, 

(10513
Mistrz stolarski, długoletnia 

praktyka kalkulator i rysownik 
przyjmie odpowiednią posadę. 
Oferty IKP Bydg. „10515”- 
______  (10515

Walce podwójne ,,Seck 
WOO X 250 sprzeda Gżerczyk 
Lubicz pow- Toruń- (10531

Malarkę(rza) w ceramice zdol
nych (miniatury) ewent. z rzeźbą 
przyjmie Placyd Bednarski Łódź 
Piotrkowska 224- (2491

Doświadczony handlowiec o- 
beimie przedstawicielstwo po 
ważnej placówki przemysłowo- 
handlowej na Szczecin i okoli
ce- Oferty Szczecin. Mickiewi
cza 14 m 4. (2421

Unieważniam zagubioną le
gitymację. zniżkę kolejową nr 
2496 na nazwisko Oczkoweka 
Władysława Chojnice 2, wyda
ną przez Dyrekcję Okręgu 
Poczt i Telegrafów Gdańsk-

Unieważniam zagubioną kar
tę RKU Koszalin, nominacje 
gospodarczą i metrykę urodze
nia dziecka na nazwisko Kedra 
Leon Mielno, pow. Koszalin

Unieważniam kartę RKU Lip
no nominację gospodarczą kar
tę przesiedleńczą Domański 
Czesław Zieleniewo, pow. Ko
łobrzeg. (2494

Wróciłam do kraju- Z braku 
znajomości pragnę tą drogą 
poślubić kulturalnego pana 30 
do 40- Oferty IKP Bydgoszcz 
„Joanna”. (2496

Bumor tagranicmy

— Wd pem. trasie 
majstrze- tak sobie wy- 
obrażałam ten stolik do 
kwiatów...

REDAKCJA 1 ADMINISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha 80 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 24-29 

Za niedoręczenle pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILU8TH KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP‘ 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZE.! ZRYW 

BYDGOSZCZ, UL MARSZ FOCHA 18, - TELEFON 18-98

OGŁOSZENIA: Drobne pc 1Ł W za słowo Poszukiwanie 
rodzin 1 pracy 5 zł za stewo Minimalna opł za W słów

Tłusty druk :«W, drożej
Ogłosz milimetr ; w tekścią 63 zł za 1 mm Za tekstem 20 zi 
Urzędowe przetargi 20 ał Nekrologi id 20 - 50 zł Tabela
ryczne, bilanse 30 zł Niedz-^ele i św.eta 50’., drożej Za termi
nowe zamieszczanie igioszen łamliustracja nie odpowiada

JVjrdawca: Spółdzielnia Wydawn JZRYW*. — Drukiem Zakładów Oraftoanrcśi Pańatw. Zakładów Wpdbawmstw Sakoii^ah v Bjrdaomcat, < Jasstikfreka L B-tóśW


